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Creştin ortodox

Romano catolic

†) †) Sf. Atanasia Sf. Atanasia 
din Eginadin Egina

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9708  +0,0019 

Dolarul SUA                    4,5763 -0,0376 

Gramul de aur                      337.4428    +0.4876

Francul elveţian                        5,0503 -0,0262

100 Yeni japonezi                   3,0160 -0,0246 

Lira sterlină                    5,7955 -0,0086

Leva bulgărească     2,5415 +0,0010

Leul moldovenesc     0,2601 -0,0014

100 Forinţi maghiari    1,2634 +0,0006

cc
uu
rr
ss

vv
aa
ll
uu
tt
aa
rr

Prefectura:Prefectura:  
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Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
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0253 211 2120253 211 212
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Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033
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VladimirescuVladimirescu
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Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Am dist rus sist emele de irigaţii și acuma scoatem icoanele!” - Valeriu Butulw cu„Am dist rus sist emele de irigaţii și acuma scoatem icoanele!” - Valeriu Butulw cu

curs valutarcurs valutar

România, ofensivă economică în 
Quatar, Israelul – răspuns militar 
și o „ofensivă diplomatică”!

†) Sfântul Simeon, †) Sfântul Simeon, 
episcopul Persiei episcopul Persiei 
(Denia Canonului (Denia Canonului 
Mare)  Mare)  

Gânduri de aprilie
E primăvară

Zile însorite, 
Vreme de iubire,
Clipele  trăite
Aduc fericire.
 
Ceasornicar la pensie

Cred că au destul temei
Amicii când mă bârfesc;
Mă mai caută femei,
„Ceasul să li-l potrivesc=.

Ca băiatul cu fata

- Hai cu mine prin zăvoi,
- L-as’ că știu eu cum vreți voi;
- Îți promit că cel puțin ...
- Păi atunci, la ce să vin ? 

Motto: „Am trimis scri-
sori către 32 de state și am 
vorbit cu zeci de miniștri de 
externe și personalități im-
portante din întreaga lume.” 
- Israel Katz, ministru de 
Externe al Israelului

 

Marți, circula zvonul 
că prim-ministrul 
României, Marcel 

Ciolacu, urma să facă o vi-
zită de lucru în statul Qua-
tar. Având în vedere că în 
Qatar domiciliază lideri ai 
Hamas, iar Statul Qatar este 
unul dintre importanții spon-
sori ai organizației teroriste 
Hamas, se putea crede că 
premierul României se de-
plasează numai pentru a ne-
gocia eliberarea unor ostatici 
români aflați printre cei 133 
de ostatici încă ținuți ca pri-
zonieri de către organizația 
teroristă Hamas.

OFENSIVA ECONOMICĂ 
A LUI CIOLACU ÎN QATAR. 
De obicei, nu iese fum fără 
foc. Așa că și zvonul de care 
aminteam mai sus ar putea 
avea un sâmbure de adevăr. 
Dar, totuși, un comunicat mai 
amplu transmis de o agenție 
de presă ne vorbește despre 
faptul că prim-ministrul Ro-
mâniei, Marcel Ciolacu, are 
în vedere să atragă investiții 
din statul Qatar, domnia sa 
declarând: „Avem în vedere 
proiecte de 15 miliarde de 
euro=. 

Dezvoltarea în România a unor 
proiecte de investiții în valoare de 
15 miliarde de euro va fi pe agenda 
întrevederilor pe care prim-ministrul 
României, Marcel Ciolacu, și nume-
roasa delegație oficială le-au început 
încă de marți în cadrul vizitei de lu-
cru în statul Qatar.

Vizita de lucru în statul Qatar are 
loc în perioada 16 aprilie - 17aprilie 
2024. De asemenea, prim-ministrul 
României, Marcel Ciolacu, se va întâl-
ni cu reprezentanți ai comunităților 
de români din Qatar.

„Statul Qatar este un partener 
comercial important al României în 
regiunea Golfului, iar atragerea de 
investiții în valoare de 15 miliarde 
de euro va contribui la consolidarea 
colaborării noastre economice și po-
litice. Avem proiecte clare și mature 
pentru investitorii din Qatar. Poziția 
strategică, parcursul ascendent al 
economiei și oportunitățile oferite de 
fondurile europene sunt argumente 
ce susțin atractivitatea investițională 
a României=, a afirmat premierul 
Marcel Ciolacu.

La Doha, prim-ministrul Români-
ei, Marcel Ciolacu, și delegația gu-
vernamentală vor avea întrevederi 
tête-à-tête și în planul delegațiilor 
cu premierul statului Qatar și minis-
tru al Afacerilor Externe. Împreună 
co omologul său din Qatar, prim-mi-
nistrul României va participa la cere-
monia de semnare a unor documente 
bilaterale. Cei doi înalți oficiali vor 
susține declarații comune de presă.

Componenta politică a vizitei 
este completată de cea economică, 
susține MEDIAFAX.

CE MAI ESTE NOU ÎN ISRAEL? 
Și marți, pentru a treia oară de la 
atacul cu drone și rachete al Ira-
nului asupra Israelului, a avut loc o 
ședință a Cabinetului de război con-
dus de Benjamin Netanyahu. Ori-
cum, ședința de marți nu avea nici 
ora de începere precizată, încât nu 
avem știre despre ce s-a decis.

În mod cert, ministrul de Exter-
ne al Israelului, Israel Katz, a de-
clarat marți că lansează o „ofensivă 
diplomatică= împotriva Iranului, 
după atacurile fără precedent ale 
Republicii Islamice, primele de pe 
teritoriul statului Iran, asupra Is-
raelului. Înaintea unei posibile și 
anunțate riposte a Israelului căreia 
numeroase cancelarii occidentale/
străine i se opun, îndemnând la 
reținere. Cel puțin așa transmit AFP 
și DPA, citate de Agerpres.

Așa cum precizam și în motto, 
Israelul a început o puternică ofen-
sivă diplomatică, cerând sprijinul 
comunității internaționale și înăs-
prirea sancțiunilor împotriva Statu-
lui Islamic Iran.

ION PREDO�ANU
 
P.S. PETRE ROMAN ȘI GELU 

VOICAN VOICULESCU, URMĂRI�I 
PENAL. Președintele Klaus Werner 
Iohannis a semnat cererile de ur-
mărire penală a lui Petre Roman și 
a lui Gelu Voican Voiculescu! (Ion 
Predo�anu) 

Când e promovată o fâ�ă

La Cameră sau la Senat,
Trecută-abia de majorat,
Întrebarea e tentantă:
Cărui șef i-o fi amantă?

Cuplul nepotrivit

Nu sunt eu un priceput,
Dar din câte am văzut
El pare cam ofilit,
Ea cu poftă de iubit.
 
Căzut în șan�

Orgolios fiind de fel,
El se supără nespus
Când cei ce trec pe lângă el,
Îl privesc cu toți de sus.

Cuplul de modă nouă

A luat un bătrînel
Și îl iubește doamna,
Grija-i mare pentru el,
Să nu apuce toamna. 

Testament

Fiindcă asta-i este vrerea,
Dă nepoților averea
Iar vecinului- pomană,
Pe-a lui tânără vădană.

Func�ii mari, salarii mari

Multe dintre haimanale
Și-au pus lefuri colosale.
Să nu se spună de ei,
Că sunt oameni de doi lei! 

Vânătoare la mistre�i
Vin spre mine-n goana mare,
Ochii țintă-mi sunt pe ei;
Pușca glăsuiește tare
Ochesc unu’, pică trei.

Dr. Cornel MUNTEANU 
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De menționat este faptul că 
angajații de la Jilț Nord au 
încetat greva foamei, de-

clarându-se mulțumiți de negocierile 
liderilor de sindicat cu administrația 
CEO.

Astfel, s-a propus: între 1 și 6 
salarii compensatorii finanțate din 
bugetul societății, negociate anteri-
or concedierii, pentru salariații care 
vor îndeplini condiţiile de pensiona-
re (PLV, PLVR și Pă*) mai devreme de 
un an; între 7 și 20 de salarii com-
pensatorii, din care, până la 12 sala-
rii compensatorii vor fi finanțate din 
bugetul societății și 8 salarii com-
pensatorii vor fi finanțate din sur-
sele prevăzute de art 2.1 și 2.2 din 
OUG 69/2019, altele decât bugetul 
societății, în cazul salariaţilor, care 

Lista plăților compensatorii în caz de Lista plăților compensatorii în caz de 
disponibilizare la CE Olteniadisponibilizare la CE Oltenia
În urma discu�iilor din cadrul comisiei de negociere a CCM al Comple-
xului Energetic Oltenia, de luni, 15 aprilie 2024, s-a propus cuantu-
mul salariilor compensatorii acordate în cazul unui program de con-
cediere colectivă. 

vor îndeplini condiţiile de pensiona-
re (PLV, PLVR și Pă*) în 1 - 4 ani; între 
21 și 24 de salarii compensatorii, ne-
gociate anterior concedierii din care 
16 salarii vor fi finanțate din bugetul 
societății și 8 salarii compensatorii 
vor fi finanțate din sursele prevăzu-
te de art 2.1 și 2.2 din OUG 69/2019, 
altele decât bugetul societății, în 
cazul salariaţilor, care vor îndeplini 
condiţiile de pensionare (PLV, PLVR și 
Pă*) peste 4 ani.

De asemenea, valoarea unui sa-
lariu compensatoriu va fi egală cu 
media salariului brut individual re-
alizat pe ultimele trei luni, dar nu 
mai mare decât salariul mediu brut 
pe societate realizat în luna anteri-
oară concedierii. Numărul salariilor 
compensatorii prevăzute în limitele 

de mai sus, va fi stabilit prin negoci-
ere, anterior concedierii.

Venit de completare pentru 
patru ani

Proiectul prin care s-a solicitat 
modificarea OUG 69/2019, în sensul 
asigurării protecției sociale pe dura-
ta a 4 ani, a fost înaintat Ministerului 
Energiei. Partea sindicală a mai ce-
rut menținerea condițiilor speciale a 

celor care vor beneficia de prevede-
rile OUG, cât și un venit corespunză-
tor raportat la salariul din sectorul 
de activitate, a plecat pe circuitul 
de avizare.

Cu privire la sărbătorile pascale, 
cele două părți au convenit asupra 
programului de lucru în minivacanța 
de Paște: ultima zi de activitate va fi  
sch. III 28/29.04.2024 și va fi reluată 
la sch. 1 în data de 07.05.2024.

M.C.H.

Marius Popescu a fost vali-
dat, de conducerea PSD Gorj, 
ca și candidat la funcția de 
primar al localității Bâlteni. 
Experiența pe care o are în 
administrația publică repre-
zintă o rampă importantă în 
accederea la poziția de pri-
mar, a comunicat PSD Gorj.  

„Fac parte dintr-o echipă 
puternică, formată din oa-
meni serioși și capabili, care 
doresc și pot să clădească un 
viitor mai bun pentru comu-
na noastră. Bâlteniul are ne-
voie de un primar tânăr, cu 
experiență, care cunoaște  
problemele comunității și are 
soluții reale pentru rezolva-
rea acestora. Am experiența 
necesară în administrație 
publică, respectiv aproape 
șase ani ca secretar general 

Candidatul PSD la Bâlteni a fost validat
al Primăriei Bâlteni și aproxi-
mativ un an de zile secretar 
general al Prefecturii Gorj 
și, împreună, putem face din 
localitatea Bâlteni, una din-
tre cele mai mari comune din 
Gorj, un exemplu de urmat în 
ceea ce privește dezvoltarea. 
Am vârsta, voința, energia și 
experiența pentru a iniția și 
implementa proiecte care să 
contribuie la dezvoltarea co-
munei. Doar împreună putem 
dezvolta comuna Bâlteni!=, 
declară Marius Popescu. 

,,Desemnarea domnului 
Marius Popescu s-a făcut în 
urma sondajelor de opinie 
realizate în localitate, din 
care a reieșit că oamenii își 
doresc un primar PSD=, a mai 
transmis organizația.

M.C.H.

Ultimele date ale Institutului Național de 
Statistică arată clar eșecul politicilor din sec-
torul energetic. Producția de energie electri-
că s-a prăbușit dramatic pe toate capacitățile 
de producție, mai puțin la fotovoltaice, care 
au produs în perioade de excedent în UE, și 
la nuclear, cu o creștere simbolică de 0,8%. În 
același timp, importurile au explodat, cres-
când cu 31,5% în primele două luni ale acestui 
an. Cea mai mare reducere a fost înregistrată 
la eoliene, unde producția a scăzut cu 15,2%, 
arată Național.

În perioada 1 ianuarie-29 februarie 2024, 
resursele de energie primară au crescut cu 
1,5%, iar cele de energie electrică au rămas 
constante, se arată în ultimul raport al Insti-
tutului Național de Statistică (INS). Producţia 
internă a însumat 2971,7 mii mii tone echiva-
lent petrol (tep), în scădere cu 23,0 mii tep 
(-0,8%) faţă de perioada 1.I-28.II.2023, iar 
importul a fost de 2230,1 mii tep, în creștere 
cu 101,4 mii tep.

Față de perioada similară a anului 2023, 
producția de cărbune a scăzut cu 5,6%, iar 
cea de țiței s-a redus cu 2,9%. Producția de 
gaze a crescut ușor, cu 2%, iar importurile au 
crescut și ele cu 18,2%. Importurile de ener-
gie electrică au crescut cu 31,5%, ceea ce re-
prezintă un record absolut. Producţia din ter-
mocentrale a fost de 3.700,6 milioane kWh, 
în scădere cu 108,9 milioane kWh (-2,9%). 
Producţia din hidrocentrale a fost de 2.959,3 
milioane kWh, în scădere cu 12,4 milioane 
kWh (-0,4%), iar cea din centralele nuclea-

Producția de energie electrică s-a Producția de energie electrică s-a 
prăbușit în primele două luni ale anuluiprăbușit în primele două luni ale anului

ro-electrice a fost de 1.980,6 milioane kWh, 
în creștere cu 16,5 milioane kWh (+0,8%). 
Producţia din centralele electrice eoliene, 
în perioada 1.I-29.II.2024, a fost de 1.552,6 
milioane kWh, în scădere cu 277,4 milioane 
kWh față de perioada 1.I-28.II.2023, iar ener-
gia solară produsă în instalaţii fotovoltaice 
în această perioadă a fost de 245,6 milioane 
kWh, în creștere cu 78,8 milioane kWh față 
de perioada 1.I-28.II.2023.

Creștere anemică a consumului

Consumul final de energie electrică în 
această perioadă, a fost de 8.616,2 milioane 
kWh, cu 1,7% mai mare față de perioada 1.I-
28.II.2023, în timp ce consumul final de ener-
gie electrică în economie a crescut cu 3,0%. 
Totodată, iluminatul public a înregistrat o 
creștere cu 12,0%, iar consumul populaţiei a 
scăzut cu 2,6%. Exportul de energie electrică 
a fost de 2.050,5 milioane kWh, în scădere cu 
126,2 milioane kWh. Consumul propriu tehno-
logic în reţele şi staţii a fost de 1.055,0 mili-
oane kWh, în scădere cu 18,1 milioane kWh.

M.C.H.
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GELU IONESCU             

Verdict al 
magistraților într-
un caz de agresiune 

produs între două femei în 
urmă cu trei ani la Câmpo-
feni, în comuna Arcani. Vic-
tima s-a trezit la poartă cu 
agresoarea și cu familia aces-
teia, căutând motiv de cear-
tă după o dispută anterioară 
între concubinul celei bătute 
și unul dintre băieții inculpa-
tei. „În data de 22.04.2021, 
în jurul orelor 19:40, în timp 
ce se afla în curtea locuin-
ţei sale, a auzit-o pe incul-
pata cum îi adresa injurii 
şi cuvinte jignitoare, iar în 
momentul în care a ieşit la 
poarta locuinţei sale a ob-
servat-o pe inculpată împre-

Pedepsită după ce și-a snopit 
în bătaie vecina!

ună cu concubinul acestei, 
şi cei cinci copii ai acestora. 
Inculpata i-a adresat cuvinte 
jignitoare și amenințări și i-a 
reproșat persoanei vătăma-
te că numitul (…) concubinul 
acesteia, ar fi avut un con-
flict cu fiul inculpatei. Între 
cele două a avut loc o discu-
ţie contradictorie, iar la un 
moment dat fiul inculpatei a 
ridicat palma către persoa-
na vătămată, fără însă să o 
lovească, timp în care incul-
pata a prins-o cu mâinile de 
păr, a trântit-o la pământ şi 
a lovit-o cu pumnii și picioa-
rele peste cap şi corp. Per-
soana vătămată a mai arătat 
că altercația a fost observa-
tă de o persoană (…) care a 
intervenit între ele, reușind 
să o îndepărteze pe inculpa-
tă, care se afla poziționată 

peste ea. După ce conflictul 
s-a terminat și inculpata a 
plecat la domiciliul său, con-
cubinul persoanei vătămate, 
martorul (…) a ieșit la poar-
ta locuinței și a ajutat-o pe 
persoana vătămată să intre 
în curte, apelând SNAU 112”, 
se arată în documentele de 
la dosar. Tot aici se precizea-
ză că „instanţa apreciază că 
fapta inculpatei prezintă un 
grad mediu de pericol social, 
având în vedere că inculpata 
a lovit persoana vătămata cu 
pumnii în faţă, în cap şi pe 
corp, pe fondul uni conflict 
spontan, producându-i lezi-
uni traumatice care au ne-
cesitat pentru vindecare 8-9 
zile de îngrijiri medicale. 

În ceea ce privește con-
duita inculpatei după săvâr-
şirea infracţiunii, instanta 

reține că aceasta a recunos-
cut săvârșirea faptei iar din 
fișa de cazier judiciar reiese 
că aceasta nu a mai săvârșit 
infracțiuni anterior datei de 
22.04.2021 și ulterior datei 
de 22.04.2021. Instanţa mai 
are în vedere şi circumstan-
ţele referitoare la persoana 
inculpatei, retinând in fa-

voarea acestuia, lipsa an-
tecedentelor penale=. Ca 
urmare, pedeapsa dată de 
Judecătoria Târgu Jiu este o 
amendă penală de 2.250 de 
lei, victima neprimind des-
păgubiri morale pentru că 
nu a reușit să facă dovada în 
instanță a sumei solicitate. 
Verdictul nu este definitiv.

Bărbatul știa că victima, pe 
a cărei locuință pusese ochii, 
lucra la un magazin din Târgu 
Jiu și lipsea de acasă, așa că, 
teoretic, și-a făcut un plan pe 
care nu a reușit să-l ducă și la 
bun sfârșit. Inculpatul era băut 
și, pentru că era și noapte, din 
cauza întunericului s-a încur-
cat în calcule. „Inculpatul a 
recunoscut săvârşirea faptei, 
menţionând că, în seara zilei 
de 26.07.2023, în jurul orelor 
22:30, fiind sub influenţa bă-
uturilor alcoolice şi având ne-
voie de bani, a hotărât să se 
deplaseze la locuinţa persoa-
nei vătămate, cunoscând că 
este la serviciu. Inculpatul a 
precizat că a ajuns la imobil în 
jurul orelor 23:00 şi a pătruns 
în curtea locuinţei prin escala-

Pedeapsa primită de un hoț ghinionist!
Un individ din Bălănești a fost condamnat cu suspenda-
re după ce în vara anului trecut a încercat să fure din 
casa unei vecine, doar că a fost urmărit de ghinion și 
s-a ales cu un dosar penal și cu o serie de interdic�ii. 

darea gardului din apropierea 
proprietăţii învecinate. A mai 
susţinut inculpatul că a încer-
cat să deschidă uşile de acces 
în locuinţă şi datorită faptu-
lui că erau încuiate, a stat o 
perioadă în sala casei, unde a 
fumat două ţigări, iar ulterior 
a hotărât să pătrundă în casă 
prin podul locuinţei, ştiind 
că din pod se poate ajunge în 
casă printr-o omnă de acces. 
În acest context, inculpatul a 
urcat în podul locuinţei, îm-
prejurare în care a auzit o ma-
şină, realizând că (…) se întor-
sese de la serviciu. Întrucât a 
constatat că îşi pierduse cheile 
locuinţei sale în momentul în 
care a urcat în pod, inculpatul 
a hotărât să rămână acolo până 
în dimineaţa zilei următoare, 

când ştia că persoana vătăma-
tă urmează să plece, intenţio-
nând să îşi recupereze cheile şi 
să pătrundă în casă. Inculpatul 
a susţinut că a dormit în podul 
locuinţei până în jurul orelor 
04:45, când şi-a aprins o ţiga-
ră. La scurt timp, în jurul ore-
lor 05:00, inculpatul a auzit 
gălăgie şi a observat persoana 
vătămată urcând în podul ca-
sei având în mână o lanternă 
şi, deşi s-a ascuns după coşul 
de evacuare a fumului, a fost 
văzut de aceasta, motiv pen-
tru care a sărit din pod pe lân-
gă streaşina acoperişului, pe 
terenul viran de lângă locuin-
ţă, după care a fugit spre albia 
râului, de unde s-a deplasat 
acasă. Inculpatul a mai susţi-
nut că întrucât pierduse cheile 
de acces în locuinţă, a pătruns 
în casă pe geamul locuinţei şi 

a dormit până în jurul orelor 
10:00, intenţionând să revină 
la imobilul persoanei vătăma-
te pentru a-şi recupera cheile. 
Inculpatul a mai declarat că 
nu a pătruns în interiorul lo-
cuinţei persoanei vătămate, 
ci doar în podul casei, şi nu a 
sustras bunuri sau valori de la 
aceasta, întrucât a fost sur-
prins şi a trebuit să fugă=, se 
menționează în documentele 
de la dosar. 

Decizia instanței este una 
cu suspendare, dar prin care 
inculpatul este obligat să 
stea la distanță de victima sa. 
„Condamnă pe inculpatul TIS , 
la pedeapsa de 1 an și 2 luni 
închisoare, pentru săvârșirea 
infracțiunii de tentativă la 
furt calificat(…). Aplică incul-
patului TIS pedeapsa comple-
mentară a interzicerii dreptu-

rilor prevăzute de art. 66 alin. 
(1) n) și o) C.pen., respectiv: 
- dreptul de a comunica cu 
persoana vătămată CE prin 
orice mijloace, inclusiv tele-
fonic sau prin corespondență 
și de a se apropia de aceasta 
la o distanță mai mică de 10 
m,(…)- dreptul de a se apro-
pia de locuința persoanei vă-
tămate(…) la o distanță mai 
mică de 10 m pe o durată de 
1(unu) an(…). Dispune sus-
pendarea sub supraveghere a 
executării pedepsei de 1 an și 
2 luni închisoare pe un termen 
de supraveghere de 2 ani de 
la data rămânerii definitive a 
prezentei=, se arată în decizia 
magistraților, prin care incul-
patul este obligat și să pre-
steze 60 de zile de muncă în 
folosul comunității.

 GELU IONESCU
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Șofer din Gorj, accident pe DN 6Șofer din Gorj, accident pe DN 6

Inspectoratul de Poliţie Jude-
ţean Dolj a fost sesizat, luni 
seara, cu privire la producerea 

unui eveniment rutier pe DN 6. 
La faţa locului s-au deplasat po-

liţişti din cadrul Serviciului Rutier 
Dolj, care au constatat faptul că un 
bărbat din judeţul Gorj, în timp ce 
conducea o autoutilitară pe DN 6, 
în afara localităţii Işalniţa, ar fi sur-
prins şi accidentat o femeie de 71 de 
ani, din localitate, ce s-ar fi angajat 

în traversarea străzii prin loc neper-
mis. 

„Ulterior impactului, victima ar 
fi fost lovită şi de alte două vehicule 
ce se deplasau în spatele autoutili-
tarei. Din nefericire, în urma eveni-
mentului, femeia a decedat=, infor-
mează IPJ Dolj.

Poliţiştii fac acum cercetări în 
vederea stabilirii tuturor împrejură-
rilor în care a avut loc tragedia.

I.I.

Biserica Sf. Mare Mucenic Ghe-
orghe din Parohia Țicleni găzduiește 
sâmbătă, 27 aprilie 2024, de la ora 
12:30, un eveniment deosebit - „Săr-
bătoarea primăverii=. 

„«Sărbătoarea primăverii» se 
dorește a fi un eveniment care să ce-
lebreze cel mai frumos anotimp din 
an, anotimpul renașterii. Tocmai de 
aceea, am ales pentru desfășurare 
Sâmbăta Floriilor, ziua de dinainte de 
marea sărbătoare a creștinismului, 
pentru a sărbători atât renașterea 
naturii, cât și intrarea Mântuitorului 
în Ierusalim, premergătoare viitoa-
rei mari vești a Învierii. 

Una dintre activități va fi planta-
rea unor minunate flori! 

De asemenea, vom avea ca 
oaspeți meșteri populari pricepuți, 

„Sărbătoarea primăverii”, „Sărbătoarea primăverii”, 
la o biserică din Țiclenila o biserică din Țicleni

alături de care copiii își vor pune în 
valoare creativitatea și priceperea 
și vor învăța despre frumusețea și 
bogăția meșteșugurilor populare! 
Ținuta recomandată ia sau costumul 
tradițional!

Vă așteptăm cu bucurie!=, trans-
mit reprezentanții parohiei.

În fiecare duminică, în curtea 
bisericii au loc Atelierele de creație 
„Semne cusute-Tradiții care ne de-
finesc=, inițiate de preotul paroh 
Dragomir Țicleanu. Tinerii din co-
munitate au astfel ocaiza să învețe 
despre importanța obiceiurilor și 
tradițiilor românești, dar și să de-
prindă arta mai multor meşteşuguri - 
cusut, țesut sau împletitul din pănuși 
de porumb. 

I.I.

Un șofer din Gorj a fost implicat într-un eveniment rutier pe DN 6, în 
afara localităţii Işalniţa. O femeie de 71 de ani a fost lovită mortal în 
timp ce încerca să traverseze strada, printr-un loc nepermis.
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Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Echipamente digitale Echipamente digitale 
pentru un liceu din Gorjpentru un liceu din Gorj

Liceul tehnologic din Țicleni și 
Școala Gimnazială nr. 1 vor fi do-
tate în cadrul unui proiect finanțat 
prin Planul Național de Redresare și 
Reziliență, a cărui valoare este de 
peste o jumătate de milion de lei.

Contractul a fost împărțit în pa-
tru loturi și presupune furnizarea de 
echipamente digitale pentru 21 de 
săli de clasă, cabinete de specialita-
te, laboratoare de științe și  ateliere 
de practică școlară.

Cele două unități de învățământ 
vor beneficia astfel de table in-

teractive, laptopuri, impriman-
te multifuncționale, sisteme de 
sunet, videoproiectoare, camere 
videoconferință, routere wireless 
și sisteme de supraveghere audio-
video.

Valoarea totală a echipamente-
lor este estimată la 564.500 de lei, 
fără TVA. 

Termenul limită pentru primirea 
ofertelor sau a cererilor de partici-
pare din partea firmelor interesate 
de contract este 29 aprilie.

I.I.
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Pe branțuri de sticlăPe branțuri de sticlă

Și fără Doru Viorel Ursu…

 *
Pe gardurile Bookfest-ului au 

fost lipite, în ultima zi a târgului 
cu cărţi, nişte afişe viu colorate 
care anunţau cu discreţie eveni-
mentul literar al anului: Evgheni 
Evtuşenko cu Mierea târzie la Bu-
cureşti. Gabriel Liiceanu, prima-
rul târgului, a ratat de două ori 
întâlnirea cu marele poet rus. S-o 
fi făcut cu bună ştiinţă? Cum va fi 
arătat un regal de poezie Evtuşen-
ko pe estrada cărţii de la Bookfest, 
în faţa zecilor de mii de iubitori de 
carte, multiplicaţi la o oră de vârf 
pe sticla Realităţii româneşti? Sau 
cum va fi arătat o carte la Huma-
nitas cu poezia marelui rus, având 
ataşat de cuprins un CD cu inter-
pretarea-i inegalabilă a propriilor 
versuri şi decorată fiind cu fastu-
oasele portrete policrome atât de 
ieşite din tipar ale poetului? Să nu 
se fi vrut? 

Oricum, marea întâlnire cu po-
ezia rusă a fost ratată. Cel puţin 
în parte.

Acum, poetul se întoarce aca-
să. În drumu-i de vacanţă dinspre 

Era de-al nostru, de la Bălănești. Tatăl lui, ofi�er de carieră, era din Voiteștii din Vale, de pe 
Bârzoaia. Învă�ase bine în clasele primele de la Școala cu Vultur, după care a plecat în lume cu 
gând de pricopseală, ca toată genera�ia acelor vremuri. Așa se face că Doru Viorel s-a născut la 
Turnu Severin acum… 71 de ani. A fost silitor la școală, educat cazon, confirmând strălucit în 
toate etapele vie�ii, frântă neașteptat zilele trecute, după o grea suferin�ă. Rămăsese sincer 
legat și de locurile din buza Inoșii, unde în casa bunicilor și a rudelor dinspre tată venea de 
fiecare dată cu bucurie. N-a avut de lucru și prin anii ’90 s-a implicat într-un proces cu �ărani 
„postdecembriști=, încercând să stabilească „de comun acord=, în sala de judecată, niște mej-
dini între doi megieși de la noi, pe care-i apucase rău de tot patima pentru pământ. S-au supărat 
degeaba, astăzi sunt to�i oale și ulcele. Și pământu-i tot acolo, singur și cu mejdinile desenate 
cite� doar în actele primăriei… Și? 

Doru Viorel Ursu a fost ministru de interne în guvernul Roman, deputat de Argeș, procuror și 
cadru didactic, „patronul= propriei case de avocatură, a fost un tip deștept, poate prea deștept, 
făcea pârtie când apărea undeva și era în centrul aten�iei când lua cuvântul, avea mereu vorbele 
la el, știa ce spune, avea carismă, era sincer invidiat cam de toată lumea. A scris și câteva căr�i 
importante pentru istoria noastră recentă. Îi plăcea poezia… 

Acum vreo 20 de ani, „a fost parte= la lansarea unui volum de poezii de Evușenko, aflat într-
un turneu scriitoricesc care a făcut „o haltă culturală= și în România. Poetul a avut preten�ia ca 
drepturile de autor să-i fie acoperite cu „șase sticle de vin, ambalate cu grijă, din cel mai bun 
vin roșu sec românesc, delicat și parfumat ca un amurg de catifea=. Aflat acolo bântuit de cu-
riozitatea-mi bolnavă, am văzut „cu ochii mei= cum de rezolvarea acestei chestiuni s-a ocupat 
chiar Doru Viorel Ursu, înmânându-i cu protocol ales poetului șase sticle cu vin de… Bălănești.

Ne-am amuzat împreună de povestea asta „adevărată=, acum câ�iva ani, într-o noapte spân-
zurată deasupra unei lumi ce părea a ne apar�ine numai nouă, în fa�a unui vin din cel mai bun, 
undeva, acasă, deasupra Gorjului, la Rânca… Ce noapte!  

Transcriu reportajul scris „la fa�a locului= cu litere grele de plumb despre Poezie, Evtuşenko 
şi vinul de Bălăneşti, cu gândul cernit în Amintire pentru Doru Viorel Ursu… 

America a trebuit să facă popasuri 
dedicate poeziei în Cuba, în Ger-
mania, în Italia şi în Bulgaria. A ţi-
nut să vină şi în România cu ocazia 
lansării volumului de versuri Mie-
rea târzie. Poeziile au fost tran-
scrise în limba noastră de Ştefan 
Dimitriu ajutat de Nadia Brunste-
in. Au făcut-o excepţional de bine, 
mai ales în ultimii doi ani, după 
ce-şi începuseră demersul în urmă 
cu mai bine de patru decenii. Au 
apărut în Tribuna de-atunci două 
poezii de Evtuşenko: „Nopţile albe 
în Arhanghelsk= şi „Hei, oameni!=

Versuri cioplite parcă în ghea-
ţă: „Parcă nu-s pescăruşi foşnind 
pe sus / Nici valurile valuri parcă 
nu-s, / Nici el şi ea nu-s dânşii pa-
sămite; / Doar jocuri de lumină şi 
de umbre, / Vedenii albe şi vede-
nii sumbre, / De somn sau poate 
de nesomn ivite=..., sau patetice 
strigăte prelinse dintr-o inimă prea 
vie: „Pe nava Maiakovski,-n mări 
străine, / Pădurea lui Esenin port 
în mine / Şi-nvălmăşite gânduri ca-
lea-i ţin. / Aud un glas şi desluşesc, 
îmi pare, / Durere şi nelinişte-n 
chemare: / Hei, oameni, ascultaţi-
mă puţin! =, anunţau şi în paginile 
de revistă de la noi dezgheţul ce 
avea să vină. „Ahmatova din două 
lumi era, / S-o plângi acum, ce 
stranie poveste! / Pe când a fost, 
de necrezut părea, / De necrezut e 
azi, când nu mai este. // Ea ca un 
cântec se topi-n amurg, / Ca-ntr-o 
grădină cu poteci uitate, / De par-
că s-ar fi-ntors în Petersburg, / Din 
Leningrad, pentru eternitate. // 
Ea două vremi uni, două porunci, 
/ Într-o aceeaşi fermecată salbă, / 
Şi dacă Puşkin soare e, atunci / În 
poezie, ea e noaptea albă.=

Aceste prime trei strofe din 

„Amintirea Anei Ahmatova= au aş-
teptat mai bine de 40 de ani, după 
care, ca o grindină („cade grindi-
na-n Harkov, pe case / Boabele ei – 
ca strugurii sunt de groase, / Joacă 
pe lângă uluci / Dănţuieşte / Din 
călcâie, din deşte=.) s-au înfipt pe 
caldarâmul alb de hârtie, adunând 
în vorbele noastre româneşti poe-
zia din Mierea târzie.

Între oglinzile vechi de la Casa 
Scriitorilor, Evgheni Evtuşenko a 
stat la masă cu Nicolae Manoles-
cu, preşedintele Uniunii de azi, cu 
poetul Lucian Avramescu, cel care 
i-a luat un interviu în 1989 şi care 
n-a putut fi publicat decât într-o 
Românie ulterioară, cu Toma Geor-
ge Maiorescu, prieten vechi şi fost 
coleg la Institutul de Literatură din 
Moscova anilor ’50, cu Adrian Pă-
unescu, cel care a adus un elogiu 
marii poezii ruse recitând admira-
bil din Esenin, cu tălmăcitorul dă-
ruit Ştefan Dimitriu şi cu inspiratul 
editor Costin Diaconescu de la CD 
Press. Toţi i-au povestit viaţa şi 
l-au întrebat despre viaţă. 

O sală de oglinzi plină de oa-
meni l-au ascultat pe poet: „Dar, 
singur şi-ntristat, mi-am plâns de 
milă, / Înţelegând, de viscole bă-
tut, / că libertatea asta-i prea 
fragilă, / Atunci când în robie te-ai 
născut. // Ca bunii mei m-aş vrea, 
fără prihană, / Dar m-am născut 
captiv, în vremuri noi, / Şi-s de-
votat acelui ce-mi dă hrană, / Mă 
mângâie şi mă ucide-apoi= („Mo-
nologul puiului de vulpe=). „Am 
devenit eu, acum, duşmanul Rusi-
ei? / Nu tot acelaşi din urmă sunt, 
/ Când, copilaş, îmi băgam nasul 
chiar printre / Tancurile noastre 
din războiul cel sfânt? // Cum să 
mai pot vieţui ca-nainte, / Când 

tancurile noastre, ca nişte rindele, 
/ Ne raşchetează toate speran-
ţele? / Mai pot fi acum ale tale, 
ale mele? // Peste mormântu-mi, 
fără de bocete, / Să scriu simplu 
şi adevărat: / „Aici zace poetul rus 
Evtuşenko, / La Praga – de tancuri 
ruseşti sfârtecat!= („Tancuri la Pra-
ga=).

„Trăiesc într-o ţară numită 
CUMVA, / Unde – ciudat – strada 
Kafka pare-a nu exista, / Unde 
este uitat cumva Gogol, dar cum-
va şi alţi tipi cu har şi cu haz / Şi 
unde oameni cumva se iubesc, dar 
cumva sunt şi fără obraz // Aş vrea 
să apar în faţa lui Dumnezeu / Aşa 
cum sunt – un cumva, cum aş vrea 
să fiu eu. / Dar n-o s-ajung cumva 
un om fericit, / Un om cumva de 
viaţă dăruit / Ori cumva liber la 
nesfârşit= („Cumva=).

„N-are preţ viaţa fără moarte, 
/ Nu pierim ca apa în nisip; / Cei 
ce vin, pe cei plecaţi în moarte, / 
Să-i înlocuiască nu e chip. // Din 
atâtea vieţi şi vremi apuse, / Tai-
nic, parte am făcut şi eu, / Şi-am 
aflat: nefericit e cel ce / Fericirea-
şi caută mereu=.

La cei 73 de ani pe care-i va îm-
plini peste câteva zile, poetul s-a 
dovedit a fi cel mai viu dintre noi. 
Născut în orăşelul Zima de lângă 
Irkutsk, într-o Siberie mereu albă 
şi mereu îngheţată, ne-a mărturi-
sit că în toată copilăria n-a întâlnit 
decât culorile atârnate odată de 
pânza unui magnific curcubeu sau 
aşezate rar, în primăvara scurtă, 
între petalele de gheaţă din Taiga. 
În rest, doar cenuşiu şi negru... Ca 
o revanşe târzie, astăzi, hainele-i 
pestriţ colorate, cravatele trăsnet, 
brăţările, inelele şi ceasul, toate, 
în deplin acord cu gesturile-i ac-
toriceşti, cu vocea-i cu inflexiuni 
adolescentine, cu ochii-ntr-o con-
tinuă căutare-albastră, cu drumu-
rile-i necuprinse dintre America şi 
Rusia-i de-acasă, cu dragostea-i de 
oameni şi de viaţă: „Dormi, te rog! 
Nu-i nimic de făcut, ştii prea bine, 
/ Dar sunt gata să jur: vina nu-mi 
aparţine. / Iartă-mă, dacă poţi! 
Şi iubeşte-mă-oleacă! / Poate-n 
somn, supărarea cea grea o să-ţi 
treacă. // Dormi, iubito! Nu vreau 
să te ştiu supărată. / Dormi şi la-
să-te-ncet doar de visuri purtată. / 
Cât de greu se adoarme pe globul 
enorm! / Dormi, iubito! E timpul! 
Toţi în jurul tău dorm= („Dormi, 
iubito!=).

A scris multă poezie, peste 
50 de volume, romane, scenarii 
şi piese de teatru, a făcut filme şi 
a fost şi actor, a criticat şi a fost 
interzis, a făcut politică fiind ales 
deputat, a fost premiat, a iubit şi 
a călătorit toată lumea. Şi astăzi, 
poetul Evtuşenko îşi doreşte să mai 
trăiască 20 de ani: are încă în lu-
cru cam şase romane şi întocmeşte 
marea antologie din poezia rusă a 
ultimilor zece secole în chiar zece 

volume. Şi peste toate, ca profe-
sor asociat, predă istoria modernă 
a poeziei ruse în universităţi ame-
ricane. O viaţă de om generos! 
Drept dovadă, iată-i o declaraţie: 
„Prin prezenta se adevereşte că 
subsemnatul Evgheni Evtuşenko, 
cu domiciliul în 2256 S. Troost 
avenue Tulsa, OK 74114 SUA, au-
torizează publicarea în România a 
uneia dintre cărţile sale de poezie, 
în traducerea lui Ştefan Dimitriu şi 
a Nadiei Brunstein. Pentru aceas-
ta, se cedează drepturile de autor 
în schimbul a şase sticle, ambalate 
cu grijă, din cel mai bun vin roşu 
sec românesc, delicat şi parfumat 
ca un amurg de catifea=.

După recitalul regal  de poezie 
de la Teatrul Naţional, în faţa unei 
asistenţe aleasă pe sprânceană 
şi pe bani grei, Doru Viorel Ursu, 
ex-ministrul şi consăteanul nostru 
din Voiteştii din Vale, s-a achitat în 
contul editurii CD Press cu cele şase 
sticle de vin promise. Ce vin!... Vin 
vechi, de Bălăneşti. Boabele coap-
te-s culese cam la prima brumă 
şi numai în ruptul dimineţii, după 
cum se urmează: cele de ananas, 
din via din Grindul Inoşii, cele de 
novă, din via din culmea Păcăleş-
tilor, cele de algeriană, din via lu’ 
Brebu de la Cerbu, iar cele de itali-
ană, din halânga din bătătura casei 
din Bârzoaia. La prima strigare de 
până-n Crăciun, în beci, pe beznă, 
într-un amurg de catifea, se mai 
pune cam o oală de pământ, plină 
ochi cu vin de tereaz, la un butoi 
de stejar întărit cu câteva doage 
de dud şi cu fund de cireş. Şi după 
vreo trei ani buni, sănătoşi şi liberi, 
te poţi apropia de marea poezie 
rusă. Aşa ni s-a întâmplat la întâl-
nirea cu poetul Evgheni Evtuşenko. 
Apoi, preşedintele Traian Băsescu, 
n-a ratat ocazia şi i-a oferit poetu-
lui Meritul Cultural în grad de co-
mandor. Între timp, la Bucureşti a 
fost adus un alt ambasador rus, iar 
America a sărbătorit împreună cu 
noi ziua-i naţională, semn că viaţa 
merge înainte. Vorba poetului:

„Ani, la rând, ca un tren, viaţa 
mea se zbătu / Între oraşul DA şi 
oraşul NU // În oraşul NU, parcă 
nici viaţă nu mai există, / Seamănă 
cu-n birou căptuşit c-o plictiseală 
prea tristă // Pe când în oraşul 
DA, viaţa e ca un cântec de mierlă 
dezmierdătoare, / Fără pereţi e 
oraşul, ca un cuib de puf pentru 
fiecare. // Încât, parcă tot mai bi-
ne-mi stă să m-agit, câtă viaţă mi 
se dădu, / Între oraşul DA şi oraşul 
NU, / Chiar de ştiu că nervii mei ca 
nişte cabluri electrice s-or încorda 
/ Între oraşul NU şi oraşul DA=. 

VASILE VASIESCU 
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,,Arta războiului se bazează pe înșelăciune. Prin urmare, ,,Arta războiului se bazează pe înșelăciune. Prin urmare, 
atunci când este capabil să atace, trebuie să pară incapabil; atunci când este capabil să atace, trebuie să pară incapabil; 
când capcanele se mișcă, par inactive”! când capcanele se mișcă, par inactive”! 

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Lev Tolstoi şi cartea sa: «Război şi Pace»Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Lev Tolstoi şi cartea sa: «Război şi Pace»

Situaţia actuală de război din 
Europa şi din Orientul Mijlo-
ciu, ne îndeamnă la o refelec-

ţie şi la o meditaţie profundă asupra 
prezentului şi viitorului omenirii, iar, 
întreaga operă a  celebrului gânditor 
chinez, Sun Tzu, atât de sugestiv in-
titulată «Arta Războiului», poate fi 
uşor interpretată şi studiată pe coor-
donatele a ceea ce înseamnă «Harta 
Războiului», pentru că realitatea de 
pe hartă este întotdeauna mult mai 
complexă şi mai sofisticată decât 
opera de specialitate sau chiar decât 
opera literară! Spre exemplu, în anul 
1867, Lev Nikolaevici Tolstoi, a termi-
nat cartea sa «Război şi Pace», care 
era destinată să devină de notorieta-
te, nu numai în literatura rusă, mai 
ales că autorul poetizează simplitatea 
și bunătatea oamenilor, chiar buna 
lor intenţie de a iubi pacea şi înţe-
legerea, convieţuirea paşnică! Marele 
Tolstoi vede în popor sursa moralității 
necesare întregii societăți, care este 
explicată ca fiind incompatibilă cu 
standardele etice și morale pe care 
le impune starea de pace! Chiar, una 
dintre principalele sarcini ale Răz-
boiului și Păcii este aceea de a ară-
ta cât de teribil şi de îngrozitor este 
fenomenul războiului, privit ca «un 
eveniment contrar rațiunii umane și 
întregii naturi umane», pentru că nu 
poate fi privit nicidecum ca un feno-
men normal în viața oamenilor, mai 
ales atunci când oamenii se exter-
mină reciproc. Ştim cu toţi că roma-
nul amintit pune întrebări cititorului 
în felul următor: «Este cu adevărat 
aglomerat ca oamenii să trăiască în 
această lume frumoasă, sub acest ne-
măsurat cer înstelat? Poate fi reținut 
în sufletul unei persoane în mijlocul 
acestei naturi fermecătoare, un sen-
timent de răutate, răzbunare sau 
pasiunea de a-și extermina propriul 
fel»? În acest fel, cititorul trebuie, în 

timp ce citește, să dea singur răspun-
sul, pentru că întrebarea «pace sau 
război?» a stat dintotdeauna şi va sta 
mereu în fața omenirii, dar, din păca-
te, lumea bântută iluzii, alege mereu 
războiul, ca o soluţie a pierzaniei şi a 
distrugerii!  

«Dacă oamenii vicioși sunt 
interconecta�i și constituie 
putere, atunci oamenii cinsti�i 
trebuie să facă același lucru»!

Lev Nicolaevici Tolstoi, el însuși 
un ofițer, un veteran al campaniei din 
Crimeea, încearcă să arate esența răz-
boiului dintre oameni, experiențele 
lor dramatice interioare, traumele 
sufleteşti, ceea ce demonstrează le-
gătura strânsă dintre ceea ce se în-
tâmplă pe front și în societate, pre-
cum și atitudinea oamenilor obișnuiți 
și a soldaților față de războiul care 
ucide vieţi şi cauzează victime ome-
neşti şi distrugeri materiale. Dacă 
insistăm asupra conţinutului roma-
nului, amintim faptul că Tolstoi arată 
și descrie personaje istorice precum 
împăratul Napoleon al Franței și îm-
păratul Alexandru I al Rusiei, dar, 
contrar unei nomalităţi anormale, 
împăratul Alexandru este privit într-
un plan secund de către scriitor, mai 
ales că principalele sale figuri istori-
ce sunt Napoleon și generalul rus Ku-
tuzov. Contrar unor păreri exagerate 
din zilel noastre, Lev Tolstoi a negat 
complet rolul personalităților în isto-
rie, pentru că în opinia sa, rolul indi-
vizilor mari în istorie, oricât de mari 
s-ar considera ei, poate fi socotit 
neglijabil, în raport cu marea masă a 
luptătorilor din linia întâi! Tocmai de 
aceea, voința istorică invizibilă este 
compusă din «miliarde de voințe» și 
este exprimată ca mișcarea maselor 
uriașe, aşa cum apreciază şi Gustave 
Le Bon în lucrarea «Psihologia mul-
ţimilor», adică, nu indivizii conduc 
masa, ci masa le dictează indivizilor, 
mai ales că aici se manifestă o anu-
mită lege a istoriei, unde totul este 
«predeterminat de etern», pentru a fi 
determinat de către efemer! Redând 
imaginea unor personaje istorice, în 
special cea a lui Napoleon, Tolstoi le 
înfățișează uneori ca actori în teatrul 
absurdului, ca în pisele lui Eugen Io-
nescu, pentru că în ajunul bătăliei de 
la Borodino, spre exemplu, Napoleon 
Bonaparte spune: «Șahul este gata, 
jocul va începe mâine!», deci, «jocul 
unui mâine» pe care îl descoperim şi 
astăzi în cele două zone tensionatae 
ale lumii actuale, Europa şi Orientul 
Mijlociu! Iar, în ziua bătăliei, după 
primele lovituri de tun, aşa cum era 
pe atunci, iar, astăzi, după primele 
lovituri ale dronelor dirijate, putem 
spune că «Jocul a început», lăsând în 
plan second rolul discuţiilor necesare 
şi al dezbaterilor diplomatice! 

«Șahul este gata, jocul va începe 
mâine»!

Mai mult decât orice realitate, Lev 
Tolstoi arată că acest «joc» structurat 
pe «Arta Războiului» a costat viețile 
a milioane şi milioane de oameni! În 
felul acesta, s-a dezvăluit natura sân-
geroasă a războaielor în istoria ome-
nirii, mai ales că marele romancier 
rus subliniază faptul că Napoleon a 
fost de fapt un supraom, pentru că 
a depăşit graniţa dintre bine și rău, o 
linie a frontului invizibil, plătind pen-
tru aceasta cu atâtea vieţi! Oarecum 
gânditor cu minte şi cu suflet de rus, 
Tolstoi spune că acțiunile lui Napole-
on erau «prea opuse bunătății și ade-
vărului, prea departe de tot ceea ce 
este uman și, prin urmare, el a fost 
forțat să renunțe la adevăr și bună-
tate și la tot ce este uman!» (sic!!??). 
Aşa cum era şi firesc, în mintea au-
torului, războiul nu este un «joc», ci 
o cruntă necesitate, aşa cum crede 
prințul Andrei Bolkonsky în ajunul bă-
tăliei, iar, în acest pasaj se dezvăluie 
şi soarta destinului eroului Bolkonsky, 
cel sortit morții. Ca pentru aproape 
toţi oamenii, sentimentul morții este 
viu și distinct pentru acest erou, frica 
de moarte constituind marea traumă 
a omului muritor! O altă soartă este 
Pierre Bezukhov, greșit înțeles și ridi-
culizat de societate, cel care simte 
dorința de a asista la bătălia istorică 
și de a aduce măcar ceva beneficii 
sub formă de iluzii deşarte, parfuma-
te cu speranţa victoriei! Acest Pierre, 
nu se teme de moarte, mai degrabă îl 
atrage această «cădere pe câmpul de 
luptă», deoarece o astfel de calitate 
pune un semn egal între eroi (Bolkon-
sky și Bezukhov), în ciuda tabloului 
lor de personaje opuse. Demn de luat 
în seamă este şi faptul că pe lângă 
război, Tolstoi considera acțiunile 
umane în situații normale (pașnice), 
total opuse faţă de cele din timp de 
război. Însăşi confruntarea dintre 
bine și rău pătrunde în întregul ro-
man al lui Tolstoi, nu doar pe câmpu-
rile de luptă, ci și între oamenii din 
viaţa de toate zilele, cum ar fi, spre 
exemplu, conflictul dintre Dolokhov 
și Bezukhov. Potrivit scriitorului rus, 
binele ar trebui să creeze o contra-
pondere a răului, deoarece este fi-
resc faptul că: «dacă oamenii vicioși 
sunt interconectați și constituie pu-
tere, atunci oamenii cinstiți trebuie 
să facă același lucru» (sic!!), mai ales 
că se ajunge la concluzia că socie-
tatea, din plictiseală, este angajată 
în intrigi și bârfe, că reprezentanții 
acestei societăți, intrând în război, 
își arată calitățile pozitive în nume-
le datoriei și al mântuirii patriei, iar, 
acest aspect este singurul plus al 
unui astfel de fenomen precum este 
războiul, cu toată «arta» lui sofisti-
cată şi contrastantă. În concluzie, în 
romanul lui Lev Nikolaevici Tolstoi, 

cititorul va găsi răspunsuri la între-
bări despre onoare, demnitate, dra-
goste, curaj și chiar despre societate 
în ansamblu, despre rolul banilor şi al 
bogăţiei nemăsurate, despre credin-
ţa în Dumnezeu şi în biruinţa Binelui! 
Este normal să spunem că romanul 
«Război și pace» este o lucrare cu 
care fiecare persoană trebuie să se 
familiarizeze printr-o lectură atentă 
şi printr-o reflecţie profundă asupra 
«jocului vieţii şi al morţii în deşertul 
de cenuşă», pentru că «deşertul de 
cenuşă» este tot ceea ce lasă în urma 
sa războiul, ca o experienţă malefică 
a răului. Pe coordonatele manipulări-
lor globaliste, versatilitatea relațiilor 
interumane a devenit o realitate si-
nistră care explică marea prăpastie 
dintre război şi pace! Iar, pentru că 
iubirea nu moare niciodată, să mai 
spunem că pe fondul evenimentelor 
tensionate care aveau loc în țară, ve-
dem nașterea frumoasei iubiri a lui 
Andrei Balkonsky și Natasha Rostova, 
pentru că este imposibil să nu ad-
miri puritatea curată a Natashei, cu 
toată sinceritatea ei şi cu dragostea 
ei de viață! Ca să încheiem în spirit 
optimist şi detaşat o temă a relaţi-
ei dintre război şi pace, să amintim 
că mai întotdeauna, frumusețea spi-
rituală fascinează, mai ales atunci 
când vedem că prințul Andrei este un 
bărbat care caută adevărul și sensul 
vieții, iar, în pofida inconsecvenței 
caracterului său, îl admirăm involun-
tar, pentru că îi admirăm nobleţea şi 
curajul de se gândi la PACE! Ei sunt 
două naturi umane strălucite, două 
personaje diferite, Natasha și Andrei, 
care întăresc relația lor, pentru că în-
totdeauna învinge pacea şi dragostea 
pe fundalul răsturnărilor mondiale, în 
contrast cu teribilul război al durerii 
umane, deci, ca un contrast puternic 
şi demn de luat în seamă, pentru că 
el este acela care dă romanului rea-
lism şi credibilitate!

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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dăruiești un zâmbet!

Donezi 

O jucărie

Parteneri: Centrul de Calcul
Soluții IT complete

Proiect susținut de:

Ai o juc�rie care nu-ți mai folose�te?!
VINO cu juc�riile tale la Centrul de preluare a anunțurilor 
publicitare ,,Gorjeanul� de vis-a-vis de Casa de Cultur� a 

Sindicatelor Târgu-Jiu.
În perioada 18 martie 2024 - 26 aprilie 2024.

D�RUIE�TE de Pa�ti �i PRIME�TI
caiet + pix personalizat ,,Gorjeanul� !

În ,,S�pt�mâna Mare�, toate juc�riile colectate vor Þ  donate 
copiilor nevoia�i �i tri�ti.

O campanie de responsabilitate social� inițiat� de cotidianul 
,,Gorjeanul�- ziarul de suß et al gorjenilor.

Bărbatul trebuia să stea departe 
de familie, dar nu a respectat ordi-
nul de protecţie emis de judecători 
pentru o durată de o lună.

„În data de 31.10.2022, în jurul 
orelor 16:00, inculpatul s-a apro-
piat la o distanţă mai mică de 100 
de metri de soţia sa şi la o distanţă 
mai mică de 50 de metri de locuință, 
încălcând astfel măsurile dispuse în 
dosarul (...) având ca obiect emite-
rea unui ordin de protecţie pentru o 
durată de o lună, începând cu data 
de 21.10.2022”, a reținut instanța.

Individul fusese evacuat din 
locuință, dar nu a putut sta departe 
de soție și copii. După ce s-a cinstit 
cu mai multe pahare de alcool, a ve-
nit acasă și a iscat un nou scandal. 

A încălcat ordinul de protecție și A încălcat ordinul de protecție și 
a fost trimis la măturăa fost trimis la mătură
Un pensionar din comuna gorjeană Plopșoru a fost condamnat la 60 
de zile de muncă în folosul comunită�ii, la primăria sau școala gimna-
zială din localitate, pentru că a încălcat ordinul de protec�ie emis pe 
numele său. 

Soția a chemat poliția, bărbatul fiind 
găsit de polițiști la mai puțin de 20 
de metri de casă. 

Individul s-a ales cu dosar penal 
și a fost trimis în judecată. Bărba-
tul de 65 de ani a recunoscut fap-
ta și, cum nu are cazier, s-a ales cu 
o pedeapsă de 6 luni de închisoare 
pentru săvârşirea infracţiunii de ne-
respectare a măsurilor dispuse prin 
ordinul de protecție.

Pedeapsa nu este cu executare, 
fiind suspendată pe un termen de su-
praveghere de 2 ani. În acest timp, 
gorjeanul este obligat să primească 
vizitele consilierului de probaţiune 
desemnat cu supravegherea sa, să 
frecventeze unul sau mai multe pro-
grame de reintegrare socială și să 

presteze o muncă neremunerată în 
folosul comunităţii în cadrul primări-
ei sau școlii gimnaziale din Plopşoru, 
pe o perioadă de 60 de zile lucră-
toare. 

Instanța a apreciat că aplicarea 
unei pedepse orientate spre minimul 

special prevăzut de lege constituie „un 
avertisment suficient pentru acesta de 
a nu mai săvârşi fapte cu caracter penal 
în viitor=.

Sentința pronunțată zilele trecute de 
Judecătoria Târgu Jiu nu este definitivă.

I.I.

Târgujiancă șantajată pe internet cu 
poze indecente. Făptașii au fost arestați
O femeie din Craiova și un băr-
bat din Mătăsari au ajuns în spa-
tele gratiilor după ce au fost 
identifica�i de oamenii legii ca 
fiind făptașii unui șantaj produs 
prin intermediul internetului.

„La data de 11 aprilie a.c., 
polițiști din cadrul Poliţiei Munici-
piului Târgu Jiu au fost sesizați de o 
localnică de 46 de ani, despre faptul 
că în zilele de 8 și 11 aprilie a.c., 
a fost contactată, prin intermediul 
unei aplicații de mesagerie, de că-
tre o persoană necunoscută, care i-a 
comunicat faptul că deține poze în 
ipostaze indecente cu ea, pe care le 
va distribui sub formă de pliante, 
solicitându-i acesteia, foloase ma-
terial, pentru a nu duce la îndepli-
nire faptele. În urma investigațiilor 
efectuate de polițiști, au fost prinși 
în flagrant delict, un bărbat de 38 
de ani, din comuna Mătăsari și o fe-

meie de 34 de ani, din municipiul Cra-
iova, județul Dolj, care, în noaptea de 
16 aprilie a.c., au primit de la persoana 
vătămată suma de 1.500 de lei, ce a fost 
percepută de către cei doi, în scopul 
nedivulgării unor fotografii ale persoa-
nei vătămate, în ipostaze indecente. 
Suma de bani și telefoanele folosite la 
săvârșirea faptei au fost ridicate, de 
polițiști, cu ocazia prinderii în flagrant 
delict, în scopul continuării cercetărilor 
și luării măsurilor legale. Față de cei doi 
s-a luat măsura reținerii pentru 24 ore, 
fiind bănuiți de săvârșirea infracțiunii 
de șantaj în formă continuată. Cu oca-
zia activităților desfășurate, polițiștii 
de investigații criminale au benefici-
at de suportul tehnic al Serviciului de 
Operațiuni Speciale Gorj, precum și al 
polițiștilor din cadrul Biroului de Ordi-
ne Publică – Poliția Municipiului Târgu 
Jiu=, a declarat purtătorul de cuvânt al 
IPJ Gorj.

I.M.
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Ioana Mischie duce mai departe proiectul cinematografic 
,,Government of Children”

Gorjeanca Ioana Mischie este cineastă, transmedia artist/
futurist, multi-premiată pentru film, VR și concepte inova-
toare. În anul 2018 a fost bursieră Fulbright în cadrul USC 
– School of Cinematic Arts, din Los Angeles, California, și a 
avansat domeniul transmedia storytelling, pentru cercetarea 
căruia a primit calificativul ,,Summa cum laude=. Proiectele 
sale cinematografice au călătorit la peste 250 de festivaluri 
din întreaga lume (Venice Biennale IFF, Palm Springs ISFF, IFF 
Hamptons, IFF, Thessaloniki IFF, Beijing ISFVF) și la numeroase 
programe internaționale (Berlinale Talents – Script Station, 
Sundance Workshop – Capalbio, Biennale College Cinema VR), 
fiind premiate de The Webby Awards, SXSW Hackathon, Go-
East IFF. A debutat în calitate de regizor la Channel 4 în Marea 
Britanie cu două seriale documentar cu un număr record de 
vizionări în UK. Este co-fondator al asociației Storyscapes și 
lector universitar în cadrul UNATC. 

IZABELLA MOLNAR            

,,Guvernul Copiilor 2=, fil-
mul vizionar regizat de îndrăgita 
gorjeancă Ioana Mischie, va rula 
în cinematografe din 26 aprilie, 
aducând în fața publicului o lume 
imaginată de copiii români, cu 
vârste cuprinse între 7 și 12 ani, 
din diverse categorii sociale, care 
au fost intervievați cu privire la 
societatea ideală pe care ar clă-
di-o dacă ar deveni lideri. Viziuni-

Gorjeanca Ioana Mischie își continuă într-un mod specta-
culos ascensiunea în domeniul regiei de film. Aceasta a 
anun�at că produc�ia ,,Guvernul Copiilor 2= intră în cine-
matografe din 26 aprilie, fiind continuarea primului film 
care a fost lansat în 2019.

le lor au fost extinse și aduse 
la viață de un grup transdis-
ciplinar de artiști, arhitecți, 
peisagiști, educatori, psi-
hologi, devenind veritabile 
„utopii tangibile= inserate 
în film. Trailer-ul producției 
,,Guvernul Copiilor 2= a fost 
deja lansat, iar Ioana Mischie 
spune despre acest film că a 
necesitat o muncă de trei ani. 
,,Vă împărtășim în premieră 
trailer-ul unui film inovator, 
la care lucrăm de trei ani 

încoace cu hyper-mult entu-
ziasm, ,,Government of Chil-
dren 2” (,,Guvernul Copiilor 
2”), care va fi lansat din 26 
aprilie în cinematografele 
din întreaga țară și care arhi-
vează o multitudine de viito-
ruri sublime co-imaginate de 
copii și artiști. V-ați întrebat 
vreodată cum ar putea arăta 
următorul secol? Cum ar re-
gândi copiii lumea, dacă ar fi 
liderii ei? Cum am putea ex-
tinde aceste propuneri într-o 
formă de realitate holistică? 
Cum am putea regândi arhi-
tectura, educația, sistemul 

medical, dar mai presus de 
orice, umanitatea?”, a scris 
Ioana Mischie, pe pagina sa 
de Facebook. Avanpremie-
ra ,,Guvernul Copiilor 2= va 

avea loc pe 19 aprilie, la Ci-
nema ,,Elvire Popesco= din 
București. Primul lung-metraj 
al universului cinematografic, 
Guvernul Copiilor I, lansat 
în 2019, a fost primul docu-
mentar din România în care 
s-a folosit tehnologia stere-
oscopică pentru a augmenta 
prezența copiilor pe ecran. 
Proiectul, în ansamblul său, 
definește un nou gen audio-
vizual, definit de Ioana Mis-
chie în lucrarea sa doctorală, 
noetic fiction sau noe-fi, care 
își propune să ne invite să ne 
imaginăm viitoruri axate pe 
evoluția conștiinței umane, 
nu doar pe evoluția tehnolo-
giei, așa cum ne propune ge-
nul science-fiction.

Proiectul reprezintă oportu-
nitatea de a pregăti suplimen-
tar din punct de vedere tehnic 
sportivii în vederea participă-
rii la competițiile naționale și 
internaționale de karate din 
România pentru copii, juniori, 
tineret în anul 2024, din punct 
de vedere calitativ, atât pentru 
secțiunile kata, cât și kumite, 
pe vârste și categorii de greuta-
te, dar și dezvoltarea psihomo-
trică a individului. Evenimentul 

Concurs județean de karate, sâmbătă, la Târgu Jiu
Palatul Copiilor Târgu Jiu, în parteneriat cu As.C.S. 
Karate Kyokushinkai Târgu Jiu, organizează Concursul 
jude�ean pentru copii și juniori - edi�ia II, activitate 
sportivă care este parte a unui proiect jude�ean, inti-
tulat „SPORT ACTIV=.

este organizat de Palatul Copi-
ilor Târgu Jiu, reprezentat prin 
prof. Mădălina Dumitru, Sem-
pai 1 DAN, și As.C.S. Karate 
Kyokushinkai Târgu Jiu, repre-
zentat prin Sensei Dorin Dumi-
tru 4 DAN. Concursul județean 
se va desfăşura la Sala de sport 
a Școlii Gimnaziale ,,Pompiliu 
Marcea= din Târgu Jiu, sâmbă-
tă, 20 aprilie 2024, între orele 
09:30 și 19:00.

                            I.M.
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Primăria din Cătunele cau-
tă muncitori calificați. Posturile 
sunt cu normă întreagă, pe peri-
oadă nedeterminată, iar concur-
surile au loc după Paște.

Concret, este vorba de un post 
de lăcătuș mecanic la Comparti-
mentul urbanism, gospodărire și 
administrativ și un post de elec-
trician în aparatul de specialitate 
al primarului. 

Condițiile nu sunt greu de 
îndeplinit. Nu se cere vechi-
me în muncă, ci este nevoie de 
permis auto. Constituie avantaj 
deținerea permisului de condu-
cere categoria C. Se pot înscrie 
la concurs candidații care au ab-
solvit liceul sau o școală profe-
sională. Termenul limită este 13 

Angajări la primăria din Cătunele

mai.
Concursul va con-

sta într-o probă practică, 
susținută pe data de 17 mai 
la sediul primăriei din Cătu-
nele, și într-un interviu, ce 
se va desfășura pe data de 
22 mai.

I.I.
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ÎNSCRIERI LA STUDII POSTLICEALE MILITARE PENTRU FORMAREA 

MAIŞTRILOR MILITARI ŞI A SUBOFIŢERILOR ÎN ACTIVITATE
Biroul informare-recrutare din cadrul Centrului militar judeţean Gorj <Constantin Brâncuși= 

se află în plină campanie de recrutare a candidaților pentru admiterea în instituțiile militare de 
învățământ postliceal la programele de studii postliceale militare pentru formarea maiştrilor militari 
şi a subofiţerilor în activitate. 

Locuri disponibile în instituțiile de învățământ militar:
− Școala Militară de Maiștri Militari și Subofițeri a Forțelor Terestre „Basarab I=, Pitești
• Maiștri militari: 79
• Subofițeri: 449
− Școala Militară de Maiștri Militari și Subofițeri a Forțelor Aeriene „Traian Vuia=, Buzău
• Maiștri militari: 120
• Subofițeri: 141
− Școala Militară de Maiștri Militari a Forțelor Navale „Amiral Ion Murgescu=, Constanța
• Maiștri militari: 119
− Școala Militară de Maiștri Militari și Subofițeri de Logistică, București
• Maiștri militari: 32
• Subofițeri: 133
− Școala Militară de Maiștri Militari și Subofițeri pentru Comunicații, Tehnologia Informației și 

Apărare Cibernetică, Sibiu
• Maiștri militari: 158
• Subofițeri: 160
Pentru admiterea în instituțiile militare de învățământ postliceal se pot înscrie elevii claselor a 

XII-a precum și ceilalți absolvenți cu diplomă de bacalaureat, cu vârsta de cel mult 30 de ani împli-
niţi anul acesta.

Perioada de înscriere a candidaților este 15 aprilie 2024 - 7 iunie 2024;
Înscrierea se poate face direct pe pagina de internet, la adresa www.recrutaremapn.ro sau la se-

diul biroului informare-recrutare din cadrul Centrului militar judeţean Gorj <Constantin Brâncuși=.
Pentru mai multe informații candidații sunt așteptați la sediul biroului informare-recrutare situat 

în Târgu Jiu, bulevardul Republicii, nr. 13, în zilele de  luni, miercuri, joi şi vineri între orele 08.00-
16.00 și marţi între orele 08.00-18.00, sau sunt rugați să sune la numărul de telefon 0253215563.

Universitatea ,,Constantin Brâncuşi= din Târgu Jiu 
Organizează concurs pentru ocuparea postului vacant de administrator patrimoniu III (S) la 

Compartimentul Gestiune și Dezvoltare Patrimoniu din cadrul Direc�iei Generale 
Administrative, pe perioadă determinată, de un an

Condi�iile specifice de participare la concurs sunt:
a) nivelul studiilor: superioare;
b) domeniul studiilor: universitare de licență în domeniul științelor inginerești;
c) vechime în specialitatea postului: minim 6 luni;
d) alte competențe: cunoașterea unei limbi străine, cunoștințe operare PC, probate cu înscri-

suri.
Dosarele de concurs se depun la Compartimentul Resurse Umane şi Salarizare, până la data de 

24.04.2024, între orele 10.00 - 14.00.
Bibliografia şi alte informaţii suplimentare se pot obţine de la Compartimentul Resurse Umane şi 

Salarizare, tel. 0253/218222. 
Concursul va avea loc la sediul Rectoratului, din str. Tineretului, nr. 4 şi constă în următoa-

rele probe: 
proba scrisă: 14.05.2024, ora 10.00
interviu: 16.05.2024, ora 10.00

SC CAFE MODERN 2014 SRL reprezentată prin împuternicit Iliescu Radu, titular al proiectului, 
anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare, în cadrul procedurilor de eva-
luare a impactului asupra mediului, pentru proiectul <Amplasare cort, containere provizorii şi 
construire împrejmuire limita posterioară şi parţială pe limita laterală=, propus a fi amplasat în 
municipiul Motru, Calea Severinului, nr. 68C, judeţul Gorj.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot fi consultate la sediul APM 
GORJ din Târgu Jiu, str. Unirii, nr. 76, în zilele de luni-vineri, între orele 8 - 16, precum şi la urmă-
toarea adresă de internet http://apmgj.anpm.ro.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul deciziei de încadrare în ter-
men de 10 zile de la data publicării anunţului pe pagina de internet a autorităţii competente pentru 
protecţia mediului.

FAIGRASSO COM SRL prin FUGARU ALEXANDRU-IONUŢ, titular al proiectului, anunţă publicul 
interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare, în cadrul procedurilor de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru proiectul <Construire sală festivităţi P+1, anexe, amenajare parcare şi 
împrejmuire teren=, propus a fi amplasat în oraş Târgu Cărbuneşti, str. Blahniţei, nr. 14C, judeţul 
Gorj.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot fi consultate la sediul APM 
Gorj din Târgu- Jiu, str. Unirii, nr. 76, în zilele de luni-vineri, între orele 8 - 16, precum şi la urmă-
toarea adresă de internet http://apmgj.anpm.ro.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul deciziei de încadrare în ter-
men de 10 zile de la data publicării anunţului pe pagina de internet a autorităţii competente pentru 
protecţia mediului.

 

BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii sunt concentrați pe rezultat în această zi și își programează ziua în așa fel 

încât să reușească și pe plan profesional și personal. În prima jumătate a zilei, lucrează 
foarte bine în grup și se înțeleg cu fiecare persoană cu care interacționează. De asemenea, 
în această zi multe probleme vor fi rezolvate foarte rapid, datorită carismei pe care o aveți. 
Berbecii pot întâlni o persoană, care va juca un rol important în viitorul sau în cariera lor.   

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Ai grijă să dai dovadă de tact în timpul conversațiilor importante. 

Dacă ai o întâlnire, alege cu atenție cuvintele. Poate că crezi că ceea ce 
spui în glumă nu înseamnă mare lucru, dar este întotdeauna bine să știi 
că odată ce cuvintele sunt rostite, nu mai controlezi modul în care sunt 
interpretate. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Optimismul de care dai dovadă este răsplătit în această perioadă, 

planurile mai vechi încep să dea roade. Eforturile tale îi inspiră și îi atrag 
pe toți în jurul tău, așa că nu trebuie să ratezi această oportunitate. Este 
o zi excelentă pentru întâlniri și pentru schimburi de idei. Pe plan amoros, 
așteaptă-te la surprize plăcute din partea partenerului.  

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Ziua de azi vine cu oportunități financiare pentru nativii zodiei Rac. Este foarte 

posibil să fii pus în situații din care poți obține profituri importante, dar trebuie să 
fii atent la detalii și să să eviți riscurile mari. În relația personală, trebuie să fii mai 
comunicativ cu partenerul și să-i acorzi mai multă atenție. Pe plan profesional, pot 
apărea oportunități neașteptate dacă îți ascuți intuiția.

LEU: 23 iulie – 22 august
Ai parte de o zi productivă la locul de muncă. Vei reuși să câștigi azi simpatia 

mai multor persoane, în special dacă va fi vorba despre sfera profesională. Ești 
priceput la comunicare, la convingere și dai dovadă de abilități deosebite de 
negociere. Azi știi să tranzacționezi, indiferent despre ce este vorba, știi să vinzi 
orice, să faci contracte care să fie acceptate după regulile și termenii tăi. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Este o zi minunată pentru dezvoltare, progres, pentru afirmare socială, pentru carieră, pentru colaborări de 

bun augur. Azi este despre a-ți face planuri, despre a te gândi minuțios despre cum poți să-ți atingi anumite obiective, 
despre cum poți să ai succes, să ai rezultatele. Așteaptă-te să primești vești bune în curând de la cineva din familie sau 
de la un coleg de muncă. Ține telefonul pe aproape, dar nu uita să acorzi atenție persoanelor dragi.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Ziua de azi poate fi o zi emoționantă pentru tine și visurile tale. Emoțiile te 

pot inspira să mergi înainte și să ajungi dincolo de ceea ce ți-ai imaginat că ești 
capabilă să faci. Creativitatea ta este stimulată, așa că este momentul perfect 
pentru a te apuca de proiecte artistice sau pentru a te implica în activități 
recreative. În relații, sinceritatea va întări legăturile existente.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Pentru Scorpioni, această zi aduce seriozitate și concentrare pe obiectivele pe termen lung. Este un 

moment bun pentru a planifica și a stabili fundații solide pentru viitor. În relații, stabilitatea și angajamentul sunt 
accentuate. Astrele spun că ești iubită și apreciată de familie și prieteni. Ai trecut prin multe moment dificile, dar 
acum este timpul să te bucuri de iubirea pe care o primești de la ceilalți. Încearcă să-ți găsești liniștea interioară.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
S-ar putea să ai de-a face cu adevărata față a unor prieteni, să vezi ceea 

ce, cumva, bănuiai și tu. Poate afli că ai fost mințit și păcălit de o persoană 
de încredere. Nu te aștepta și nu te baza ca returnarea unei datorii și nici 
pe planuri cu cei din anturaj. Grijă mai multă și la starea ta de sănătate. 
Odihnește-te și nu te implica în activități care te solicită fizic.     

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Energia ta creativă este aprinsă. Acesta este momentul perfect pentru a profita de 

latura ta jucăușă și pentru a explora noi posibilități. Indiferent dacă începeți un nou proiect 
sau vă ocupați de unele sarcini de îmbunătățire a locuinței. Nativii Capricorn au doar de 
câștigat în această zi, în special pe plan sentimental. Lucrurile se aranjează treptat și pot să 
se laude cu mai multe succese în comunicarea cu partenerul de viață. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Este bine să-ți evaluezi obiceiurile. Poate că ai atins recent un anumit nivel în carieră, 

relație și te întrebi cum să gestionezi schimbarea. Sfertul de Lună în Rac îți permite să 
abordezi rutinele pe care le practici în fiecare zi. O mică modificare ar putea fi tot ce ai 
nevoie pentru a obține îmbunătățirea de care ai nevoie.  

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii vor avea parte de o zi de conectare emoțională și spirituală. Este un 

timp propice pentru meditație, artă și reconectare cu natura. În relații, empatia și 
înțelegerea vor juca roluri cheie. Cu cât îți lași mintea să investească mai mult în idei, 
cu atât viața ta devine mai împlinită. Sfertul de Lună în Rac deschide ușa 

creativității și te ajută să te conectezi cu partea ta inventivă.

HOROSCOP

17 Aprilie 202417 Aprilie 2024
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Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă decizională 
a procesului de elaborare a unui proiect de hotarâre

Astăzi, 16.04.2024, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a 
Proiectului de hotărâre privind însuşirea Raportului informării și con-
sultării publicului, precum și aprobarea Documenta�iei Plan Urbanistic 
Zonal: <Introducere teren în intravilan pentru construire locuin�e in-
dividuale=, strada Frăsinetului, FN, NC. 64532, 64531, 64533, Munici-
piul Târgu Jiu, jude�ul Gorj.

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Pri-

marul Municipiului Târgu Jiu; 
•  Raportul de specialitate întocmit de  Direcția urbanism și amenaja-

rea teritoriului;
• Raportul informării și consultării publicului întocmit de  Direcția ur-

banism și amenajarea teritoriului;
• Avizul Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism și 

Avizul favorabil al Arhitectului Șef al Primăriei Municipiului Târgu Jiu;
• Avizul favorabil al Arhitectului Șef al Consiliului Județean Gorj;
• Proiectul - Elaborare Plan Urbanistic Zonal: <Introducere teren în 

intravilan pentru construire locuin�e individuale=, strada Frăsinetului, 
FN, NC. 64532, 64531, 64533, Municipiul Târgu Jiu, jude�ul Gorj, ela-
borat de catre S.C. ARHITONIC S.R.L., inițiator/beneficiar Duvlea Nico-
lae, care cuprinde memoriul general, regulamentul local de urbanism, 
planșe, avizul geotehnic preliminar, avize și alte documente;

Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
• la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constan-

tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 

de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune 
până la data de 29.04.2024:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targu-
jiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Proiec-
tul de hotărâre privind însuşirea Raportului informării și consultării 
publicului, precum și aprobarea Documenta�iei Plan Urbanistic Zonal: 
<Introducere teren în intravilan pentru construire locuin�e individua-
le=, strada Frăsinetului, FN, NC. 64532, 64531, 64533, Municipiul Târ-
gu Jiu, jude�ul Gorj=.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justi-
ficată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către 
o altă autoritate sau instituţie publică, până la data de 04.06.2024. 

Data finalizare termen anunț: 04.06.2024

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELA�IA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Andreea Georgiana Tiriplică

Nr. 136802 / 16.04.2024
                                                                                                                                      

Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă decizională 
a procesului de elaborare a unui proiect de hotarâre

Astăzi, 16.04.2024, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a 
Proiectului de hotărâre privind însuşirea Raportului informării și consul-
tării publicului, precum și aprobarea Documenta�iei Plan Urbanistic Zo-
nal: <Parcelare imobil în vederea construirii de locuin�e individuale în 
regim izolat, cuplat sau înșiruit=, strada Jie�e, FN, NC. 49230, 49479, 
49486, 41786, 50034, Municipiul Târgu Jiu, jude�ul Gorj.

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Pri-

marul Municipiului Târgu Jiu; 
•  Raportul de specialitate întocmit de  Direcția urbanism și amenaja-

rea teritoriului;
• Raportul informării și consultării publicului întocmit de  Direcția ur-

banism și amenajarea teritoriului;
• Avizul Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism și Avi-

zul favorabil al Arhitectului Șef al Primăriei Municipiului Târgu Jiu;
• Avizul favorabil al Arhitectului Șef al Consiliului Județean Gorj;
• Proiectul - Elaborare Plan Urbanistic Zonal: <Parcelare imobil în 

vederea construirii de locuin�e individuale în regim izolat, cuplat sau 
înșiruit=, strada Jie�e, FN, NC. 49230, 49479, 49486, 41786, 50034, 
Municipiul Târgu Jiu, jude�ul Gorj, elaborat de catre S.C. ARHIGUIDE 
S.R.L., inițiator/beneficiar Negrea Dorin, care cuprinde memoriul gene-
ral, regulamentul local de urbanism, planșe, avizul geotehnic preliminar, 
avize și alte documente;

Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
• la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constan-

tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 

de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune 
până la data de  29.04.2024:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targu-
jiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Proiec-
tul de hotărâre privind însuşirea Raportului informării și consultării 
publicului, precum și aprobarea Documenta�iei Plan Urbanistic Zonal: 
<Parcelare imobil în vederea construirii de locuin�e individuale în re-
gim izolat, cuplat sau înșiruit=, strada Jie�e, FN, NC. 49230, 49479, 
49486, 41786, 50034, Municipiul Târgu Jiu, jude�ul Gorj.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justi-
ficată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către 
o altă autoritate sau instituţie publică, până la data de 04.06.2024. 

Data finalizare termen anunț: 04.06.2024

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELA�IA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Andreea Georgiana Tiriplică

Regionala CF Craiova anunţă că în perioada 22-26.04.2024, zilnic, 

între orele 8.00-16.00, se închide circulaţia rutieră pe DJ 674B, între Bo-

răscu-Baniu, în vederea executării de lucrări la pasajul CF de la km rutier 

26+671. 

Circulaţia rutieră în aceste zile va fi redirecţionată pe DC 72B - DE 3.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce privește  

distribuirea cotidianului Gorjeanul sunt rugați să apeleze nr. 
de telefon:  0253-218 552  Oficiul Județean de Poștă Gorj 
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

89208920

MICA  PUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând vaci și vițele, rasa 
Bălțată Românească;

Vând căruță.
Telefon: 0722814556.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilită�i existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Pre� 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând autoturism 
CITROEN BERLINGO, unic 
proprietar, cu toate taxele 
plătite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. Telefon: 0722859585

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, pla-
că de bază, procesor, memorii 
RAM, HDD / SSD, unitate opti-
că. Instalez Sisteme de opera-
re Windows 7, 8, 10, progra-
me, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. 
Mă deplasez la domiciliul cli-
entului. 0731984506.

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Caut să închiriez pen-
tru folosință proprie garso-
nieră confort I sau II dotată 
complet, parter sau et. I 
în Tg. Jiu, pe 4-5 ani. Tel: 
0730526880.

ÎnchirieriÎnchirieri

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă curent, 
bunar, vie, grădină, total 
57ari, țuică și vin de calita-
te. Telefon 0745549111.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246

Miercuri, 17 Aprilie 2024Miercuri, 17 Aprilie 2024

 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

 S.C ELECTROCON-
TRUCTIA ELCO TG. JIU SA 
angajează: 1 economist și 1 
inginer – profil energetic. Mai 
multe informații la numărul 
de telefon: 0253228134

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. 

Telefon 0746680411

 Vând apartament cu 
2 camere, etaj 4, în Aleea 
Garofiței. Vând colțar de 
piele, trofeu cerb, ceasuri 
mecanice și pe baterii, de 
buzunar. Tel. 0773.993.410.

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

Execut și repar urmă-
toarele articole: sape, caz-
male (hîrleț), securi, topoa-
re, bărzi, maiuri pentru spart 
lemne, scoabe și pripoane 
pentru cai. 0761890450.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.

 Declar pierdut con-
tract de vânzare-cumpărare 
apartament, în oraș Târgu 
Jiu, cu nr. 7024/30.11.1992, 
pe numele Ștefan Dumitru si 
Ștefan Maria.

PierderiPierderi

r CU ADÂNCĂ DURERE 
ÎN SUFLET, FAMILIA ANGLI-
TOIU FLORIAN ANUNȚĂ 
TRECEREA ÎN NEFIINȚĂ 
A DOAMNEI VICTORIA 
STROESCU, MAMĂ, SOA-
CRĂ, BUNICĂ ȘI STRĂBU-
NICĂ IUBITOARE. SICRIUL 
A FOST DEPUS LA CAPELA 
EDEN. ÎNMORMÂNTAREA A 
AVUT LOC ÎN DATA DE 15 
APRILIE, LA CIMITIRUL DIN 
LOCALITATEA BRĂDICENI, 
COMUNA PEȘTIȘANI.

DeceseDecese

Școală Meserii auto-
rizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, 
minim 450 lei, rate, 
diplome recunoscute, 
sprijin angajare. Cău-
tăm colaboratori, 2000 
lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secretari-
atsnm@yahoo.com
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Caravana Docuart, care încurajează și promovează consumul și produc�ia 
de documentar românesc și recunoașterea artiștilor români de cinema, 
fie ei studen�i sau regizori profesioniști, ajunge astăzi și mâine la Târgu 
Jiu. Două filme de tip documentar urmează a fi proiectate la Universi-
tatea =Constantin Brâncuși= și Liceul de Arte =Constantin Brăiloiu=.

Caravana Docuart poposește Caravana Docuart poposește 
din nou în orașul lui Brâncușidin nou în orașul lui Brâncuși

Proiectul este organizat 
de Asociația Docuart cu 
cofinanțare de la Centrul 

Național al Cinematografiei. Aso-
ciaţia Docuart derulează activităţi 
educative, culturale, sociale. Este 
o organizaţie neguvernamentală, in-
dependentă, non-profit şi apolitică. 
Docuart este un important operator 
cultural în domeniul cinematografiei 
românești. De asemenea, asociația 
produce și organizează proiecte de 
intervenție socio-culturală, folosind 
instrumentar și metode relevan-
te din domeniul vizual. Experiența 
Docuart înseamnă proiecte inovative 
în ceea ce privește soluții de promo-
vare a patrimoniului cultural.

Prima proiecție a Caravanei 
Docuart de la Târgu Jiu va avea loc 
diseară, de la ora 19:00, la Univer-
sitatea =Constantin Brâncuși=, sala 
Auditorium Maximum. Aici va fi 
proiectat documentarul =Playback= 
realizat de Iulia Rugină (2023 I 77’). 
=Sinopsis: România anilor ’80 era în-
cuiată cultural în fața vestului. Ac-
cesul la muzica pop/rock era uneori 
la fel de restâns ca cel la alimente. 
Fără Google, Wikipedia, reviste și 
fotografii, discotecile erau singur-
lele locuri în care oamenii puteau 
asculta muzica interzisă de partid. 
DJ-ii erau singurii care aduceau oa-
menilor muzica. Piesele erau trafi-
cate pe viniluri sau înregistrate în 
secret de pe posturi de radio străine 
și difuzate în fața mulțimilor dornice 
să danseze.

Playback e construit în jurul 
unuia dintre cei mai cunoscuți DJ ai 
vremurilor acelora. E un portret din 
prezent al unui om a cărui călăto-
rie prin viața și-a căpătat propriul 
soundtrack. Prin materiale de arhivă 

și imagini din prezent, Playback re-
creează o cronologie selectivă a în-
tămplărilor muzicale care au schim-
bat fața unei societăți, din România 
anilor ’80 până în prezent=, se artă 
în descrierea filmului.

=Valuri pe uscat=, la Liceul de Arte

Al doilea popas al Caravanei 
Docuart va fi joi, la Liceul de Arte 
=Constantin Brăiloiu= Târgu Jiu. Aici, 
documentarul programat să ruleze 
de la ora 14:00, este =Valuri pe us-
cat=, realizat de Raluca David (2022, 
64 min). =Sinopsis: Filmul prezintă 
un portret complex al unui tânăr 
surfer moldovean de 19 ani. Lucian 
este protagonistul unui documentar 
observațional filmat în 3 țări diferi-
te, începând din Ecuador, unde lu-
crează sezonier ca instructor de surf 
într-un tabără. Deși la acel moment 
e doar un adolescent de 19 ani, visul 
acestui imigrant harnic este să adu-
că țara sa pe harta surf-ului olimpic 
și să reprezinte Republica Moldova 
la Jocurile Olimpice de la Tokyo. Dar 
pentru asta trebuie mai întâi să că-
lătorească la Chișinău, Moldova, să 
își vândă placa de surf pentru a-și 
permite bilete de avion și să obțină 
un Wild Card care să ateste că este 
singurul surfer moldovean. În timpul 
șederii sale în Moldova, Lucian mer-
ge pe drumul amintirilor vizitându-și 
bunicii care l-au crescut=, au anunțat 
organizatorii evenimentului.

Atât la proiecția din această sea-
ră de la Universitatea =Constantin 
Brâncuși=, cât și la cea de mâine de 
la Liceul de Arte =Constantin Brăi-
loiu=, intrarea va fi liberă, în limita 
locurilor disponibile.

IZABELLA MOLNAR

ComemorăriComemorări

r Pe 15 aprilie 2024 s-au împlinit șase ani de dor infinit pentru 
mult iubitul nostru so� și tată, prof. univ. dr. NICOLAE MISCHIE. S-a 
născut pe 2 martie 1945 în satul Godinești, din jude�ul Gorj. Și-a 
clădit cu pasiune și cu un idealism fără margini cariera de profe-
sor de istorie și om politic gorjean, visând să lase în urma lui un 
Gorj mai dezvoltat. A candidat și a fost ales deputat de Gorj (în 
mandatele 1990-1992, 1992-1996) și ulterior președinte al Consi-
liului Jude�ean Gorj (în mandatele 1996-2000, 2000-2004). A fost 
membru al Congresului Puterilor Locale și Regionale din cadrul 
Consiliului Europei la Strasbourg în legislaturile 1996-1998 și 1998-
2000. NICOLAE MISCHIE a contribuit la progresul jude�ului Gorj prin 
multele realizări politice, economice, culturale și academice, între 
care se numără înfiin�area Universită�ii „Constantin Brâncuşi=. I-a 
fost trecut pragul de către zeci de mii de gorjeni în anii de mandat 
și a găsit solu�ii pentru problemele cu care s-au confruntat. Deși 
a trecut prin cumplite încercări în ultimul deceniu de via�ă, și-a 
men�inut iubirea pentru gorjeni până în ultimele clipe de via�ă. 

Cu infinită iubire �i recuno�tință, Familia Mischie

INFORMARE

Această informare este efectuată de COMUNA SCHELA cu sediul în loca-
litatea Sâmbotin, județul Gorj, ce intenționează să solicite la Administrația 
Bazinală de Apă Jiu- S.G.A. Gorj, aviz de gospodărire a apelor pentru rea-
lizarea proiectului <ACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL COMUNA 
SCHELA, JUDEȚUL GORJ=.

Această solicitare de aviz este conformă cu prevederile Legii Apelor nr. 
107/1996, cu modificările și completările ulterioare.

Persoanele care doresc să obțină informații suplimentare cu privire la 
solicitarea avizului de gospodărire a apelor pot contacta solicitantul de 
aviz la adresa menționată. Persoanele care doresc să transmită observații, 
sugestii și recomandări se pot adresa solicitantului după data de 17.04.2024 
la A.B.A. JIU – S.G.A. GORJ.

Anunţ public privind depunerea solicitării de emitere a acordului 
de mediu

ARCON 3D CONCEPT STUDIO SRL anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 
„CONSTRUIRE SPAŢII DE CAZARE, ÎMPREJMUIRE TEREN SI FOSĂ SEPTICĂ 
VIDANJABILĂ= propus a fi amplasat în comuna Stăneşti, satul Vaidei, str. 
Cascadei, nr. 15F, jud. Gorj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM 
Gorj din municipiul Târgu Jiu, str. Unirii, nr. 76, judeţul Gorj şi la ARCON 
3D CONCEPT STUDIO SRL în municipiul Târgu Jiu, str. Aleea Nicolae Titules-
cu, nr. 5, bl. 5, sc. 1,et. 2, ap. 40, jud. Gorj, în zilele de luni-vineri între 
orele 9-14. Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj.
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Pregătirea patului germinativ pentru Pregătirea patului germinativ pentru 
semănăturile de primăvarăsemănăturile de primăvară
Prin caracterul său, reproductiv și înmulțitor, 

semănatul poate fi ușor asemuit încropirii 
unei noi familii, în sensul că înainte de că-

sătorie tinerii și părinții lor pregătesc noua locuință, 
baza materială de început, și tot așa trebuie tratat și 
semănatul și plantatul noilor culturi. Chiar se spune că 
semințele trebuie a�ezate pe un pat tare, cu o sal-
tea moale �i acoperite cu o plapumă pufoasă. Desi-
gur, casa noii familii poate fi transfigurată în arătura 
de bună calitate, de preferință executată din toamnă 
și bine prelucrată de natură peste iarnă. Dacă arătura 
este efectuată în primăvară sigur ne vom aștepta la 
pierderi de recoltă  din cauza nestructurării solului ca 
urmare a acțiunii îngheț-dezghețului și a pierderii apei 
înmagazinate, mai ales sub influența evaporației și a 
vânturilor de primăvară. Nici lucrările agricole spe-
cifice acestei campanii nu pot atenua decât în mică 
măsură efectele negative ale arăturii de primăvară în 
comparație cu cea de toamnă. Acum, că primăvara se 
anunță a fi ploioasă, cu siguranță vom avea o campanie 
de-a dreptul pompieristică, fiind nevoiți să acționăm 
în ferestrele de timp prielnice. Patul germinativ, patul 
tare, se prepară prin discuiri repetate, la adâncime cu 
2 – 3 cm mai mare decât adâncimea de semănat, făcu-
te numai atunci când solul este propice pentru această 
lucrare, adică are umiditatea necesară. Acest moment 
se poate stabili cu destulă acuratețe de către fermier 
dacă acesta ia în mână din parcelă un bulgăre de mă-
rimea unui ou de curcă și pe drum îl lasă pe acesta să 
cadă liber de la înălțimea brâului său, și dacă bulgărele 
se turtește sau nu se sfarmă înseamnă că în primul caz 
solul are umiditate prea mare, iar în al doilea caz este 
prea uscat. În amândouă aceste situații se amână in-
trarea pe teren cu discul până când umiditatea solului 
devine propice acestei lucrări, adică până când bulgă-
rele se va sfărâma în mai multe particule mici. Acesta 
este momentul optim pentru efectuarea lucrărilor ne-
cesare pregătirii unui bun pat germinativ. Intrând pe 
teren cu utilajele pentru pregătire atunci când acesta 
are umiditate prea mare se va produce destructurarea 
și tasarea solului iar costurile materiale ale lucrărilor 
vor fi sporite ca urmare a creșterii rezistenței solului 
la acțiunea organelor active ale utilajelor și la înainta-
rea tractorului. Dacă se intră pe teren când acesta are 
umiditate prea mică se va favoriza prăfuirea solului cu 
efect major în sporirea conținutului de argilă care apoi 
va influența negativ gonflarea și compactarea solului, 
ceea ce va înrăutăți pătrunderea apei, aerului și a ră-
dăcinilor plantelor în sol și, desigur, va diminua foarte 
mult recolta. Pentru pregătirea patului germinativ cea 
mai uzitată mașină agricolă este grapa cu discuri sau 
discuitorul. Această unealtă taie solul în felii, îl ridi-
că, răsucește și răstoarnă totodată, cu efect benefic 
și asupra uniformității terenului. Adâncimea de lucru a 
discului este cam de 12 cm iar distanța între organele 
active, talere, trebuie să fie de 17 – 19 cm. Trebuie 
urmărit la reglarea sa ca organele active ale bateriilor 
din spate să lucreze la jumătatea distanței dintre or-
ganele active ale bateriilor din față. Acest lucru se ve-
rifică și reglează prin trasarea cu viteză mică și discul 
așezat complet pe sol, ca în cazul efectuării lucrării 
propriu-zise în teren, a urmelor specifice pe un teren 
foarte tare (de regulă un drum) și măsurarea distanței 
între aceste urme. Prin deplasarea spre dreapta sau 
stânga a bateriilor de organe active pe barele suport se 
realizează amplasarea corectă a lor. De urmărit ca în 
mijlocul discului să nu rămână fâșii de tren nelucrat ca 

urmare a depărtării prea mari între bateriile din față. 
Grapele cu discuri trebuie să lucreze în agregat cu ele-
mente de nivelare între care cel mai la îndemână sunt 
șinele grele, de tipul celor de cale ferată, care trebuie 
să depășească cu 10 – 15 cm în stânga și în dreapta 
lățimea de lucru a discurilor. Adâncimea de lucru se 
realizează cu ajutorul trenului de rulare, iar orizon-
talitatea, paralelismul utilajului cu suprafața solului, 
se poate realiza prin punctul de cuplare a utilajului 
la bara de tracțiune a tractorului și trebuie urmărit 
ca discul să nu lucreze cu partea din față mai sus căci 
bateriile din față vor lucra mai puțin  adânc decât cele 
din spate, iar acestea din urmă vor crea un bilon la 
mijloc care de fapt doar va acoperi fâșia centrală ne-
prelucrată sau prelucrată mai superficial de organele 
active ale bateriilor din față și totodată va produce 
și o denivelare a solului. Deoarece discurile bateriilor 
din spate aruncă solul tăiat spre interior, cu această 
mașină agricolă se pot astupa rigolele realizate printr-o 
arătură la margine și neastupate cu plugul, așa-zisele 
mijloace. Este imperios necesar ca adâncimea de lucru 
a utilajelor agricole pentru pregătit patul germinativ 
să fie uniformă spre a asigura un semănat uniform și 
ca adâncime de plasare a semințelor, cunoscut fiind 
că fiecare centimetru de adâncime de semănat în plus 
sau în minus față de adâncimea normală poate duce la 
diminuarea recoltei cu 100 kg/hectar.

Dacă în Infern voi fi singur, voi face din 
el un Paradis, ca să poată veni după mine 

�i prietenii mei.        Ion VELICAN

De regulă, patul tare se realizează cu discul printr-o 
singură trecere, la adâncimea maximă. Peste un timp 
scurt, una – două zile, se execută pregătirea saltelei 
moi, tot cu discul, dar la o adâncime cu 2 - 3 cm mai 
mare decât adâncimea de semănat a culturii respecti-
ve, prin cel puțin două treceri. Acum se pot adminis-
tra și îngrășămintele chimice complexe, având grijă să 
administrăm doza întreagă de fosfor și potasiu și doar 
jumătate din doza de azot, cealaltă jumătate de doză 
de azot se va administra la lucrările de prășit. Aceste 
îngrășăminte trebuie încorporate neapărat în sol, al-
tfel eficacitatea lor scade foarte mult. Plapuma pu-
foasă, cea de la adâncimea de semănat, care trebuie 
să acopere semințele, se realizează de regulă cel mai 
bine cu o altă mașină agricolă, combinatorul sau cu 
sapa rotativă, care prin organele active vibratoare, în 
mișcare, ale lor produc o și mai puternică mărunțire a 
solului, deci o afânare mai mare care să întrerupă capi-
laritatea realizată cu discul, limitând ascensiunea apei 
din sol la nivelul semințelor și diminuând pierderea ei 
prin evaporare. Cea de-a doua unealtă din componența 
combinatorului, grapa sau tăvălugul elicoidal, provoa-
că ușoara tasare a solului prelucrat, ceea ce face ca 
în sol să rămână puține spații lacunare prin care să se 
piardă apa și în care rădăcinile plantelor să cadă pradă 
mucegaiurilor ce se dezvoltă aici. Simultan cu această 
lucrare se pot administra și ierbicidele de sol specifice 
culturii respective și încorpora sau nu, după cerințele 
tehnologice ale fiecăruia. După ce a fost atins acest 
stadiu de pregătire a patului germinativ într-un inter-
val de 2 – 5 zile se va efectua semănatul. Timpul de 
repaus enunțat anterior este necesar pentru așezarea 
solului, refacerea capilarității până la adâncimea de 
semănat și încălzirea stratului superior și astfel se asi-
gură condiții optime pentru noua cultură. În această 

perioadă practic nu ar trebui să existe timp de repa-
us, ci numai timp prelungit de lucru pentru realizarea 
lucrărilor de bună calitate și încadrarea în momentul 
optim de semănat. Culturile de lucernă, trifoi, ghiz-
dei sau ierburi graminee perene, la semănat necesită 
încă două lucrări în plus, tăvălugitul înainte și după 
semănat, cu tăvălugul neted în agregat cu o grapă de 
mărăcini, spre a asigura o optimă  punere în contact 
a semințelor cu solul și totodată spre a evita formarea 
crustei care ar împiedica o ușoară răsărire a plantelor 
firave și ar favoriza pierderea apei din sol prin capila-
ritate și evaporație.

Pentru explicații mult mai amănunțite �i o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea

Ghidul fermierilor mici și mijlocii:
vol. 1 – Culturi de câmp, furajere �i legumicole - 

ediția 2020,
vol. 2 – Viticultură �i vinificație - ediția 2021,

vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022,
vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0764 471 206 - permanent
                                                         
Stima�i fermieri, posesori sau nu de familii de 

albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar mai mult 
decât pe noi în�ine, aceste gâze, vechi de peste 
400 de milioane de ani pe pământ - deci cu mult 
mai vechi decât noi, oamenii, pe pământ - căci ele 
sunt cele care ne țin pe noi pe acest pământ, ele 
sunt, cum s-ar spune, craca pe care stăm, �i dacă 
ele dispar, cu siguranță dispărem �i noi, omeni-
rea. Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, 
ci un avertisment de ultimă oră pe care mă văd 
nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe te-
lefoane în care mi se aduce la cuno�tință despre 
masacrarea familiilor de albine de către poseso-
rii de unul sau mai mulți pomi fructiferi care fac 
tratamente chimice „după ureche= �i în momen-
te total nepotrivite, mai ales în timpul înfloritu-
lui, �i fără să anunțe apicultorii de acesta. Legea 
383/2013, cu modificările ulterioare a apiculturii 
prevede pedepse aspre pentru astfel de nereguli.                                  
A�adar:
Cu câteva zile înainte de a efectua un tratament 
chimic la pomi, vii sau legume în câmp, anun�a�i 

primăria de acest lucru, comunicând ziua 
tratamentului și produsele pe care le ve�i folosi.

Primăriile sunt obligate să în�tiințeze pe api-
cultorii din zona respectivă de acest lucru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt poleniza-
te de insecte precum albinele. Dacă acestea dis-
par, iau cu ele pe altă lume �i sursele noastre de 
hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

A�tept cu deosebit interes propunerile, sugestiile 
dumneavoastră, stimați cititori, fermieri, �i 
despre alte subiecte de interes în activitatea 

cotidiană din ferma, gospodăria dumneavoastră 
căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi...

Ing. ION VELICI
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CĂTĂLIN PASĂRE          

CSM Târgu Jiu 
trăiește periculos. 
Baschetbaliștii gor-

jeni sunt la o singură înfrân-
gere de liga secundă. Elevii 
lui Kresimir Basic au pierdut 
confruntarea de la Galați, 
scor 87-71. Dezastrul s-a 
conturat în primul sfert, în-
cheiat la o diferență foarte 
mare în favoarea gazdelor, 
+15. Degeaba au alergat 
oaspeții după egalare, a ur-
mat un joc destul de încâlcit, 
în special în partea secundă, 
când ambele formații au fost 
zgârcite din punct  de vedere 
ofensiv. Pe perioade, scorul a 
fost 31-16, 26-20, 10-14, 20-
21. Arsenije Vuckovic a fost 
din nou cel mai bun marca-
tor al grupării gorjene, însă 
cu doar 13 puncte. Cameron 
Oluyitan și David Antonescu 
au terminat cu câte 10 punc-
te, iar Ethan Wright cu 9, la 
fel ca Dimitrius Underwood.  
Titularii Galațiului au marcat 
64 de puncte, față de numai 
38 cât a reușit primul 5 al 
gorjenilor. Vizitatorii nu au 
condus niciodată în această 
partidă. Nici în ,,vopsea=, 
jucătorii lui Basic nu au stat 
grozav. Au izbutit 32 de punc-
te, față de 46 ale amfitrioni-
lor. De asemenea, gălățenii 
au dat 19 puncte după po-
sesii pierdute ale oaspeților, 
iar alb-albaștrii doar 10.

,,Este clar că atitudi-
nea a făcut diferența. Înce-
putul de meci ne-a arătat 
faptul că, din nou, echipa 

,,Ne jucăm supraviețuirea!” Baschetbaliștii gorjeni ,,Ne jucăm supraviețuirea!” Baschetbaliștii gorjeni 
au doar varianta victoriei în următorul meciau doar varianta victoriei în următorul meci

din Galați a fost mult mai 
motivată decât noi. Drept 
dovadă, cele 31 de puncte 
primite în primul sfert, ceea 
ce este enorm. Discutasem 
înainte de meci că șansele 
noastre sunt mult mai mari 
dacă scorul va fi unul mic. 
Din păcate, în prima repriză 
am primit 57 de puncte. La 
acest nivel, nu cred că ni s-a 
întâmplat sezonul acesta să 
primim 57 de puncte de la 
o echipă, s-a întâmplat însă 
într-un meci decisiv. Dacă 
în a doua parte lucrurile au 
decurs pe făgașul pe care ni 
l-am fi dorit de la început, a 
fost prea târziu pentru a mai 
putea reveni. Nu putem dez-
arma, încă mai avem o șansă 
de care trebuie să profităm. 
Este ultimul nostru glonț. 
Le-am spus-o și băieților 
ieri, în vestiar. Ne jucăm 
supraviețuirea, pentru ca 
toată lumea să înțeleagă 
gravitatea faptei. Trebuie să 
profităm de ultima șansă, să 
rămânem uniți și să schim-
băm, în primul rând, atitu-
dinea și modul de abordare 
al meciului și, cred eu, că 
putem să întoarcem meciul 
decisiv la Târgu Jiu=, a spus 
directorul tehnic, Claudiu 
Alionescu.

CSM Târgu Jiu: Andrei 
Bărăgan, Dimitrius 
Underwood 9p, David 
Antonescu 10p, Noam 
Weinberg 3p, Milan Luzaic 
2p, Ethan Wright 9p, Robert 
Paliciuc, Camil Berculescu 
4p, Cameron Oluytan 10p, 

Jalen Dupree 6p, Adrian 
Vaida 5p, Arsenije Vuckovic 
13p. Antrenor principal: 
Kresimir Basic. Antrenor 
secund: Alexandru Gliga. Alin 
Drondoie (kinetoterapeut), 
Patrick Toma(preparator 
fizic). Claudiu Alionescu – 
director tehnic.

CSM Galați conduce se-
ria cu 2-1. Partida a treia se 
dispută miercuri, de la ora 
18.30. CSM Târgu Jiu a avut 
un sezon mult mai bun ca anul 
trecut, însă deznodământul 
poate fi diferit. Federația 
Română de Baschet a decis 
ca patru formații să retro-
gradeze. Alionescu conside-
ră sistemul competițional 
nedrept, dar recunoaște că 

echipa noastră a beneficiat 
anul trecut de inechitatea 
formatului.

,,Este evident că există 
spectrul retrogradării. Este 
un lucru cert, totul se dis-
pută în meciul de mâine. 
Din păcate, ăsta este bas-
chetul. Nu este un format 
corect nici anul acesta.  Îmi 
mențin părerea că suntem o 
echipă care aveam, așa cum 
spuneam, un sezon mult mai 
bun decât echipa din Galați, 
însă totul se poate schim-
ba într-o serie de cinci me-
ciuri. Anul trecut, noi am 
fost cei care am răsturnat 
calculele hârtiei. Sperăm să 
nu se întâmple același lu-
cru cu Galați în acest ultim 
meci, dar până la urmă tre-

buie să jucăm. Nu doar noi 
suntem în aceeași situație. 
Este și situația echipei din 
Vâlcea cu Focșani, dacă e 
să o luăm așa. Acesta este 
formatul care s-a decis să 
fie. Noi trebuie să încercăm 
să dăm tot ce este mai bun 
din noi, să facem tot ceea 
ce depinde de fiecare dintre 
noi pentru ca echipa să poa-
tă fi menținută și în sezonul 
viitor în Liga Națională=, a 
precizat oficialul gorjean. 
Prima echipă care ajunge la 
trei victorii rămâne în Liga 
Națională. Chiar și așa, sunt 
zvonuri că formatul ar putea 
fi schimbat din nou în urmă-
torul sezon, iar din primul 
eșalon nu va retrograda nicio 
formație.
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CĂTĂLIN PASĂRE          

Campionatul Național 
de Seniori și U23 – 
10.000 m, masculin 

și feminin, și-a consumat 
etapa finală la Târgu Jiu. 

CN de atletism și-a desemnatCN de atletism și-a desemnat  
câștigătorii la Târgu Jiucâștigătorii la Târgu Jiu

Competiția a fost organiza-
tă de Federația Română de 
Atletism şi CSM Târgu Jiu 
chiar pe Stadionul ,,Con-
stantina Diță=. Sâmbătă 
au avut loc cursele care au 
desemnat câștigătorii. La 

feminin s-a impus Mădăli-
na Sârbu, de la CSM Rarăul 
Câmpulung Moldovenesc, în 
34:12.39. Pe locul secund a 
terminat Liliana Dragomir 
(34:57.30), de la CSU Arad și 
CSM Caransebeș, iar pe locul 
3 a sosit reprezentanta clu-
bului CSM Vaslui, Maria Bos-
înceanu, cu 35:41.58. La ti-
neret, câștigătoare a fost tot 
Mădălina Sârbu, pe 2 a sosit 
Alexandra Hudea, de la CSS 
Mediaș-CSM București, iar pe 
3 a terminat Iulia Mărginea, 
de la CSU Poli Timișoara.

În cursa masculină de 
10.000 de metri, titlul de 
campion național a reve-
nit clujeanului Dragoș Luca 
Pop, de la LPS Cluj Napoca. 

Atletul din Ardeal a terminat 
cursa în 30:23.23. Pe locul 2 
a sosit Dorin Andrei Rusu, de 
la CSM Deva, cu 30:44.43. 

Podiumul a fost com-
pletat de Rareș Miklos, de 
la CSM Sighișoara-CSM Cluj 
Napoca. La tineret, locul 1 
a fost ocupat tot de Dragoș 
Pop, pe locul 2 a terminat 
Eric Daniel Rus, reprezen-
tantul clubului CSM Deva, 
iar pe locul 3 a sosit Ciprian 
Costin, de la CSS Rădăuți. ,,A 

fost o competiție reușită, ne 
bucurăm că am putut găzdui 
pe stadionul care poartă nu-
mele unei mari atlete, Con-
stantina Diță, o competiție 
de nivel național. Sper să 
păstrăm această tradiție 
și să mai organizăm astfel 
de competiții de anvergu-
ră la Târgu Jiu=, a declarat 
Ion Bură, antrenor în cadrul 
secției de atletism de la CSM 
Târgu Jiu și director al con-
cursului de sâmbătă.


